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J.A.V. VEIKIA KELI SOVIETU ŠNIPU TINKLAI
ED. BENEŠĄS KALBĖJO SU STALINU 
APIE PABALČIO KRAŠTŲ ANEKSIJĄ

Rooseveltas prašęs pranešti Stalinui, kad J. A. V. 
negalinčios pasipriešinti inkorporacijai

NEW YORK, N. Y., rugp. 2d. — Tremtin patekęs įtakingas 
čekų politikierius, prisidengęs Ivan Marek slapyvardžiu, šios sa­
vaites “New Leader’y” atspausdino straipsnį “žmogus, kuris ben­
dradarbiavo su Stalinu”. Straipsnyje Marek kalba apie buvusį 
Čekoslovakijos prezidentą Eduardą Benešą, dar prieš karą pradė­
jusį bendradarbiauti su komunistais. Benešąs buvo sudaręs su so­
vietų valdžia aviacijos ir žvalgybos bendradarbiavimo sutartis. 
Dar prieš karą sovietų karininkai keliais atvejais aplankė Čeko­
slovakiją, apžiūrėjo jos dirbtuves.

1943 metais Benešąs, pasitaręs su sovietų ambasadorium Bo- 
gomolovu, pasišoko įtikinėti vakarų valstybes, kad sovietų val­
džia respektuosianti kitųi valstybių nepriklausomybes. Jei Čeko­
slovakija ir Lenkija bus draugiškai nusiteikusios, tai sovietų val­
džia respektuos abiejų valstybių nepriklausomybę, nesikiš į jo 
vidaus reikalus. Benešui pavyko įtikinti ne tik Rooseveltą, bet 
Harry Hopkinsą ir Sumner Welles, tuo metu buvusį valstybės 
sekretoriaus pavaduotoją.

-
Trumano šeima KOMUNISTAI GAUNA PINIGŲ IŠ 

ARTISTŲ, TVIRTINA L. BUDENZ
Jacob Golos vadovavo komunistų kontrolės 

komisijai, Eugene Dennis—šnipų tinklui

PRAŠĖ INFORMUOTI APIE 
PABALTI

1943 metu birželio mėnesio 
viduryje Eduard Benešąs atvy­
ko į Washingtona ir keliais at­
vejais tarėsi su atsakomingafs 
pareigūnais.

Viename pasikalbėjime buvo 
paliestos ir Pabalčio valstybės. 
Benešąs sako, kad šiuo reikalu 
kalbėjęs su F. D. Rooseveltu ir 
pastarasis prašęs informuoti 
Staliną.

Pasikalbėjimo turinį Benešąs 
telegrafu pranešęs čekų valdžiai 
Londone^ Vėliau Benešąs šią 
telegramą pakartojęs savo “At­
siminimuose”, 288 puslapyje. 
Telegrama šitaip skamba:

REPUBLIKONAI BEREIKALINGAI 
LEIDŽIA LAIKĄ, SAKO PORTER 
Į senato posėdį atėjo tiktai du komiteto 

nariai, kai valdžios atstovas liudijo
WASHINGTON, D. C., rugp., 

2 d.— Kongresas veltui leidžia 
labai brangų laiką, šiandien 
kongresui pareiškė Paul Por­
ter.

Vietoj skubių priemonių in­
fliacijai suvaldyti, kongreso 
komitetai pradėjo ilgai besitę­
siančius tyrinėjimus.

Buvęs kainų tvarkytojas Por­
ter jau nebetiki, kad dabarti­
nis kongresas pravestų prezi­
dento prašytus įstatymus. Jam 
atrodo, kad jie būtinai reika­
lingi.

KOMITETO NARIAI NEAT­
VYKO Į POSĖDĮ

Senato banko komitetas iš­
kvietė Paul P.orter liudyti, bet 
į posėdį atvyko tiktai du ko­
miteto nariai, senatoriai Cape- 
hart ir Cain.

Nė kamiteto pirmininkas, 
sen. Tobey, neatvyko į posėdį. 
Komiteto posėdyje pirminin­
kavo sen. Capehart.

Jis pareikalavo valdžios at­
stovą pasakyti, kuriuos produk­
tus valdžia norėtų kontroliuo­
ti. Paul Porter pareiškė, kad 
reikia kontroliuoti,mėsos, svies­
to, pieno, plieno ir metalų kai­
nas.
CAPEHART NEPRITARIA TO­

KIAI KAINŲ KONTROLEI
Senatorius Capehart tuojau 

pareiškė, kad jis nepritaria to­
kiai kainų kontrolei. Jei val­
džia rengiasi kontroliuoti pa­
minėtų produktų kainas, tai ji 
turi prašyti visai kitokio įsta­
tymo.

Porter įrodinėja, kad visko 
nereikia kontroliuoti, jei tarp­

BENEšO TELEGRAMA APIE 
PABALTI

“Rooseveltas prašė mane Mas­
kvoje pranešti Stalinui jo pa­
žiūras apie Pabalčio valstybes.

J. A. Valstybės negali ir ne­
nori sustabdyti galutiną jų in­
korporaciją į SSRS, bet jos tu­
ri kreipti dėmesio į viešąją pa­
saulio opiniją: reikia pasirinkti 
gerą formą ir būdą viešajai 
nuomonei apraminti.”

[Jei Rooseveltas tikrai prašė 
Benešą (padaryti tokį praneši­
mą, tai kyla klausimas, kodėl 
jis nepasinaudojo J. Valstybių 
ambasadorium. Be to, kaip su­
derinti to paties Roosevelto lie­
tuviams padarytą pareiškimą?]

tautinė padėtis nepablogės.
Porter priminė, kad dabar 

ne laikas ieškoti kylančių kai­
nų kaltininkų, bet imtis prie­
monių ūkio nelaimei išvengti.
NORI ĮSTATYMO STATYBOS 

REIKALAMS
Republikonų sen. McCarthy 

mano, kad dabartinė kongreso 
sesija turėtų pravesti įstatymą 
namų statybos reikalams tvar­
kyti.

Jei republikonų vadai šio 
reikalo nesutvarkys, tai jie tu­
rės imti atsakomybę už pasek­
mes.

Senatorius Taft taip pat ma­
no, kad įstatymas statybos rei­
kalams yra reikalingas.

JUODUKAI REMIA PREZI- • 
DENTO PLANUS

Juodukų vadai šiandien įtei­
kė kongresui 120,000 juodukų 
peticiją, kurioje prašomas kon­
gresas pravesti įstatymą pol 
tax panaikinti.

Juodukai prašo senatorius 
Taft ir Barkley ,kad jie paveik­
tų senato vadovybę - ir dabar 
svarstomas įstatymo projektas 
būtų pravestas. Peticiją pasi­
rašė New Yorko, Philadelphi- 
jos, Los Angeles, Detroito, Bal- 
timorės, Cleveland© ir kitų 
miestų juodukai.

Visame krašte juodukai šil­
tai pritaria prezidento Trumą- 
no paruoštai pilietinių teisių 
prigramai, jie kviečia savuo­
sius balsuoti už Trumaną.

—Amerikos ir britų lėktuvai 
vakar ir šiandien Berlynan at­
vežė daug maisto.

NAUJIENOS-ACME Teleohoto
KANSAS CITY, KANSAS. — Prezidentas Trumanas susitinka su savo žmona ir dukteria 

aerodrome, grįžęs iš New Yorko. Nuo to laiko, kai demokratų konvencija pasibaigė, p-ia Tru­
man su dukteria apsigyveno vadinamuose Vasaros Baltuosiuose Rūmuose, Independence, Mo.

VIŠINSKIS RENGIASI DIKTUOTI 
DUNOJAUS KONFERENCIJOJE

Tito pavarė savo ambasadorių Rumunijoje, 
jis bendradarbiavo su “krašto priešais”

BELGRADAS, Jugoslav i j a, 
rugp. 2 d. — Sovietų valdžia 
yra nusistačiusi primesti tai­
sykles, kurios Dunojaus van­
denų kontrolę paves komunis­
tu valdomom valstybėm.

Šiandien sovietu atstovas An­
drei Višinskis išdalino suvažia­
vusiems statuto projektą, kurį 
jis rengiasi pasiūlyti artimiau­
siame konferencijos posėdyje.

Manoma, kad Višinskis ga- 
lės primesti rusų paruoštas tai­
sykles, nes visos rytų valsty­
bės bendradarbiauja su rusais.
RYTŲ VALSTYBĖS SUSIOR­

GANIZAVO |

Pirmose trijose Dunojaus 
konferencijos dienose matėsi, 
kad visos rytų Europos valsty­
bės veikia vieningai, kiekvie­
name kausime jos balsavo už 
Višinskio pasiūlymus.

Visus reikalus konferencija 
nutarė spręsti daugumos bal­
sais, o daugumą sudaro komu­
nistinių valstybių atstovai.

Prancūzija norėjo nutarimus 
daryti dviejų trečdalių balsais, 
bet Višinskis pasipriešino, pran­
cūzų pasiūlymas buvo atmes­
tas.

PAVARĖ NEIŠTIKIMĄ 
AMBASADORIŲ

“Maršalas” Tito šiandien pa­
varė ambasadorių Radonją C>- 
lubovič, kuris Rumunijoje ben­
dradarbiavo su “krašto prie­
šais”.

Jugoslavijos ambasados tar­
nautojai keliais atvejais skun­
dėsi valdžiai, kad jų ambasa­
dorius bendradarbiauja su Ko- 
minformu, bet pradžioje val­
džia nenorėjo tikėti.

Tito pareikalavo, kad jisai 
grįžtų naujoms instrukcijoms 
gauti, bet Golubovič pabijojo 
važiuoti namo. Dabar jis atsta­
tytas.

GOLUBOVIČ TEIKĖ PRIE­
ŠAMS INFORMACIJAS

Paskutinėmis savaitėmis Ru­
munijos komunistai atkakliau­
siai puolė Jugoslavijos komu­
nistų partijos vadus ir patį 
Tito.

Dabar paaiškėjo, kad paties 
Tito ambasadorius Golubovič 
teikė rumunams įvairiausias 
informacijas.

Valdžia nutarė atleisti Golu- 
bovičių, kai tarnautojai pra­
nešė apie keistoką jo elgseną 
ir ryšius su komunistais.
KOMUNISTAI VALO “MAS­

KVOS AGENTUS”

TRYS AMBASADORIAI DVI VALANDAS
VAKAR KALBĖJOSI SU STALINU
Sovietų valdžia įsakė savo karių šeimoms 

tuojau apleisti Berlyną, Vokietiją
MASKVA, Rusija, rugp. 2 d. 

—Sovietų premjeras Stalinas 
vakar dvi valandas kalbėjosi su 
J. A. Valstyvių ambasadorių 
Walter Bedell Smith, britų at­
stovu ir prancūzų ambasadorui.

Ambasadoriai buvo pakviesti 
į Kremlių devintą valandą vaka­
ro, jie apleido sovietų valdžios 
centrą 11 valandą.

Sovietų žinių agentūros nepa­
darė jokio platesnio pranešimo 
apie Stalino pasikalbėjimą su 
ambasadoriais.

Reikalavo panaikint 
Berlyno blokadą

WASHINGTON, D. C., rugp. 
2d. — Valstybės departamen­
tas paskelbė, kad ambasado­
rius Smith vakar pačiam Stali­
nui pareiškė J. V. protestą, dėl 
Berlyno blokados.

Tvirtinama, kad pasikalbėji­
mo metu buvo paliesta visa ei­
lė klausimų, bet Stalinui vienas 
dalykas aiškiai pasakytas, bū­
tent: nebus jokios ministerių 
konferencijos, kol nebus at­
šaukta Berlyno blokada.

Be to, jam priminta, kad J. 
V. nesirengia apleisti Berlyno.

_ _________ «
—San Martino de Bareggio 

miestelyje buvo mesta rankinė 
granata į tikybinę procesiją. 
Italų policija ieško nusikaltėlių.

Jugoslavijos komunistų par­
tijos vadovybė valo partiją nuo 
“Maskvos agentų”.

Tito laiku išvarė iš partijos 
centro komiteto ir politbiuro 
miniisterius Hebrang ir Zujo- 
vič. Atsakomingi partijos pa­
reigūnai išvalė partiją nuo He- 
brango-Zujovičio politikos or­
ganų.

Kominformas manė, kad Ju­
goslavijos komunistai sukils 
prieš Tito, bet tai yra nesąmo­
nė, iš partijos išmestas kiekvie­
nas “užsienio agentas”, kai sa­
ko partijos pranešimas. Rusai 
negalės sabotažuoti jugoslavų 
partijos ir valdžios programos.

Norėjo pasimatyti 
su Stalinu

LONDONAS, rugp. 2d. — 
Gerai informuoti asmenys tvir­
tina, kad penktadienį trijų vals­
tybių ambasadoriai pareikalavo 
pasikalbėti su Stalinu.

Molotovui jie išdėstė protes­
tą ir reikalavo panaikinti blo­
kadą.) Matyt, kad su Molotovu 
negalėjo susitarti, todėl jie tuo­
jau pareikalavo pasimatyti su 
pačiu sovietų diktatorių.

Pasikalbėjimo rezultatai dar 
nežinomi, užsienio ministerija 
nepadarė jokio pareiškimo.

RUSŲ ŠEIMOMS LIEPĖ 
APLEIST BERLYNĄ

Sovietų karo vadovybė įsakė 
karių šeimoms ir Vokietijoj ap­
sigyvenusiems civiliams tuojau 
kraustytis iš' Berlyno ir kitų 
Vokietijos sričių.

Britų valdžia patyrė, kad ru­
sų šeimos jau pradėjo krausty­
tis į rytus.

Sovietų valdžia tyli apie šį 
įsakymą, bet britų kontroliuo­
jama spauda duoda smulkmenių 
žinių apie rusų kelionę į rytus.

—Du J. V. lėktuvai vakar pa­
siekei Manilą, jie skris į Japo­
niją ir J. Valstybes. Trys lėk­
tuvai išskrido aplink pasaulį, 
bet vienas nukrito į Arabų jūrą.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
2 d. — Klaidinga manyti, kad 
J. V. veikė tik vienas komunis­
tinių šnipų tinkasj — vakar se­
nato komitetui pareiškė Louis 
Budenz, buvęs “Daily. Worker” 
redaktorius ir komunistų par­
tijos centro komiteto narys. Jis 
tvirtina, kad J. Valstybėse yra 
keli sovietų šnipų tinklai.

Budenz pareiškė senato ko­
mitetui, kad jam buvo pažįsta­
mas Jacob Golos, kurį pami­
nėjo buvusi komunistė Eliza­
beth P. Bentley. Tuo metu Go­
los vadovavo vienam šnipų 
tinklui. Eugene Dennis, dabar­
tinis komunistų partijos sekre­
torius, vadovavo kitam šnipų 
tinklui. Golos įsakęs Budenz’ui 
sueiti į artimesnius ryšius su 
“New Masses” redakcijoj dir­
busiu žmogumi, bet Dennis 
liepęs palikti jį ramybėje, nes 
jis jau buvo įtrauktas į Dennis 
vadovaujamą tinklą.

Budenz pareiškė, kad Euge­
ne Dennis galėtų suteikti dau­
giausia žinių apie krašte vei­
kiančius sovietų šnipus, nes jo 
žinioje yra partijos narių ir 
šnipų sąrašai.

Pats Budenz buvo supažim- 
dinitas su NKVD agentais, vei­
kiančiais J. Valstybėse. Vienas 
jų vadinosi “Richards”, kitu 
tokiu agentu buvo Gerhart 
Eisler. “Richardo” vadovauja­
ma agentų grupė nužudė Troc­
kį. Budenzą su “Richards’u” 
supažindino Jacob Golos ir 
Jack Stachel, kuris jau pa­
trauktas teisman.

Budenz tvirtina, kad Ame­
rikos komunistai gauna dideles 
sumas pinigų iš Hollywood© 
artistų ir kitų turtuolių. Su 
Wall Streetu turėjęs ryšių Le­
muel Harris, Charles Crumbime 
ir William Weiner sudarė par­
tijos finansų komitetą. Dėl 
Hollywoodo pinigų partijoje 
kilo nesusipratimų. Kaliforni­
jos komunistų partijos centras 
norėjo tuos pinigus kontroliuo­
ti, bet kontrolę paėmė partijos 
centras.

Jacob Golos, Clarence Derba 
ir Alexander Biddleman' buvo 
partijos kontrolės komisijos 
nariais. Jie turėjo smulkių ži­
nių apie kiekvieną komunistų 
partijos narį, žinojo apie jo 
šeimyninius santykius. Jei ku­
ris bandydavo pasitraukti iš 
partijos, tai prieš jį buvo var­
tojamas šantažas, grasinimai.

Eugene Dennis kontroliuo­
jamas šnipų tinklas sekė kiek­
vieną J. V. žvalgyboje tarna­
vusį žmogų, o Jacob Golos kon­
troliuojama grupė stengdavosi 

Vėliausios Naujienos
—Prezidentas Trumanas pareiškė, kad jis nešauks naujos kon­

greso sesijos, jei dabartinė sesija baigs savo darbus ateinančią 
savaitę. Nėra prasmės, sako prezidentas.

—25 J. V. aviacijos technikai vakar pasiekė Angliją, šiomis 
dienomis britui salas pasieks keli šimtai technikų, kurie padės pa­
statyti ant kojų britų aviaciją.

—Britų diplomatai mano, kad keturių valstybių užsienio kon­
ferencija galės įvykti Paryžiuje, pora savaičių prieš Jungtinių 
Tautų sesiją.

—Prezidentas Trumanas šiomis dienomis buvo savo tėviškėje, 
bet jis gaudavo visas informacijas apie užsienio reikalus ir pra­
dėtus pasitarimus Maskvoje.

—Prancūzų valdžia uždraudė šešiamotoriams lėktuvams skris­
ti, kol nebus išaiškintos Atlanto nelaimės priežastys. Valdžia yra 
įsitikinusi, kad tiktai motorų netobulumas galėjo priversti lėktu­
vą kristi, daugiau niekas. Lėktuve buvo keli aukšti valdžios pa­
reigūnai.

nustatyti užisenin išvažiavusių 
strateginės tarnybos agentų 
veikimą.

SILVERMASTER TURĖS 
AIŠKINTIS

Senato komitetas trečiadie­
niui iškvietė Nathan Gregory 
Silvermaster, kad pasisakytų 
dėl bendradarbiavimo su sovie­
tų šnipais.

Pasirodo, kad Silvermaster 
jau buvo iškviestas liudyti šių 
metų gegužės 25 dieną. Tada 
komitetas norėjo sužinoti, ar 
jis priklausė prie komunistų 
partijos.

Silvermaster atsisakė, bet 
dabar jis prižadėjo duoti plates­
nių paaiškinimų. Silvermaster 
dirbo Henry Wallace vadovau­
jamo] ekonominio karo įstaigoj.
SILVERMASTER YRA NKVD 

AGENTAS
Jis nenorėjo prisipažinti pri­

klausę komunistų partijai, o 
Miss Bentley pareiškė, kad tas 
pats Silvermaster yra NKVD 
narys.

Loius Budenz papildė jos pa­
rodymus, tvirtindamas, kad da­
bartiniu metu yra keli šimtai 
komunistų partijos narių, tar­
naujančių valdžios įstaigose ir 
dirbančių sovietų ’valdžiai.

Kongreso komitetai rengiasi 
iškviesti visą eilę žmonių, ku­
riuos apkaltino Miss Bentley ir 
Budenz.

APKALTINTUS TRAUKS 
PRISIEKUSIŲ TEISMAN
Senatorius Mundt pareiškė, 

kad visi komunistai bus trau­
kiami teisman. Jis rengiasi pra­
nešti prokurorui Tom Clark ir 
pasiūlyti sudaryti prisiekusiųjų 
teismą liudininkams išklausyti.

Mundt mano, kad jau yra pa­
kankamai medžiagos nusikaltė­
liams nubausti.

Rytoj komitetui rengiasi liu­
dyti dar vienas amerikietis, ku­
ris savo laiku buvo aktyvus ko­
munistas.

—Iš Wilhelmshaven išvežta 
karo medžiaga rusai stiprina 
Kola pusiasalį, tvirtina švedų 
laikraščiai. Dviejų metų laiko­
tarpyje rusai tikisi baigti šalia 
Murmansko pradėtą statyti ka­
ro bazę.

—Palmi^o Togliatti jau aplei­
do ligoninę. Kol jis nepasitaisys, 
Italijos komunistam^ vadovaus 
Pietro Secchia ir Luigi Lougo.

—Tibeto Dalai Lama pradėjo 
kampaniją prieš komunizmą ir 
sovietų agentus.

i
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JAU Fo ATOSTOGŲ
CICERO. — Trys savaitės 

kaip trys dienos prabėgo ir jau 
atostogos pasibaigė. Rugpiučio 
2 dieną pradedu darbą. Jeigu 
busiu sveikas, tai už metų lai­
ko vėl tris savaites atostogų 
gausiu.

Teisingas yra pasakymas: 
svečiuose gerai, o namie ge­
riausia. Ret kiekvienas iš namų 
bėga, progai pasitaikius. Taip 
ir aš su žmona pasikepi Wis­
consin valstiją, apie 300 su vir­
šum mylių nuo Chicagos. Ap­
sistojom pas /p. Sinkų ūky. Jis 
senas vietos gyventojas, links­
mo budo žmogus. Jo žmona 
kitatautė gera valgių gamin­
toja.

Jie auklėja dukterį. Kiti vai­
kai jau vedę, gyvena savisto­
viai, turi gerus darbus. Sene- 
siems gi ūky sekasi: kiek pra- 
siknisei, tiek užtenka.

Kaip žinoma, Wisconsin val­
stija yra gausi pieno produk­
tais. Kiekvienas ūkininkas tuo 
ir verčiasi. Vienas daugiau, ki­
tas mažiau pajamų turi, bet 
pajamos yra labai apribotos. 
Tas laimingas, kuriam netenka 
daug pašaro gyvuliams pirkti, 
nes pašaras yra labai brangus. 
O ir mašinerija kaštuoja.

Betgi arkliai pigūs, nes eina 
iš mados. Jų vietą užima trak- 
toris, geležinis arklys. Seniai 7 O J k
farmeriai labai šnairiai žiūri į

laukus aparia, eina pas kitus 
ir viską atlieka greitai ir ne­
brangiai: nė dviejų dolerių ne­
gauna valandai.

Vasaros metu visi užimti: 
pjauja, veža, kulia. Teko ir 
man šienas krauti ir avižų kū­
giai statyti, žiemos metu ūki­
ninkai atrodo laisvesni, bet 
darbo turi ir visados yra už­
imti. Jeigu nieko kito neturi 
veikti, tai šaudo stirnas, meš­
kas, vilkus ir tt.

Wisconsinio oras žymiai ski­
riasi nuo Chicagos oro. Nors 
būtu dienos metu ir karščiau­
sia, bet saulė nusileido ir at­
vėso. Naktį gulint reikia užsi­
kloti, reiškia, poilsis geras.

►
Ponas Paliulis iš Los Angeles 

rašo, kad ir pas juos naktys 
būna gana vėsios. Kitaip pas 
mus Chicagoje ir apylinkėje. 
To malonumo čia nėra: naktį 
aršiau negu dieną.

Kas mūsų Ciceroje įvyko per 
tą trumpą laiką, pranešiu pa­
tyręs. Jau mačiau karnivalą, 
kuris eina prie 12-tos gatvės ir 
Cicero Avė. Kas turi iš jo nau­
dą, nežinau, tik žinau, kad ne 
lietuviai. Lietuvių didesnių pa­
rengimu negirdėt.o t o

Draugystės Šv. Antano ir Lie­
tuvos Kareivių turės piknikus, 
Raudonos Rožės Klubas taupo 
spėkas kitiems metams: 35 me-

Zarasiškiai 
Piknikaus

Vasarai įpusėjus, įvairios or­
ganizacijos rengia išvažiavimus 
į žalias giraites, kad paisgerė- 
jus gamta po žaliuojančiais 
medeliais ir pasilsėjus žalioj 
pievelėje.

Zarasiškių klubas irgi nepa­
silieka nuo kitų lietuviškų or­
ganizacijų, suteikdamas pro­
gą savo nariams sueit į arti­
mesnę. pažintį vasaros gražioj 
dienelėj, pasikalbėt apie savo 
tėvynę, savo artimuosius, pasi­
likusius už geležinės, uždangos, 
iš kurių jokios žinelės negau­
nama.

Zarasų kraštas turi žavėj an­
čiai gražiu vietų gamtos at­
žvilgiu, dėlko Lietuvos nepri­
klausomybės laikais buvo pa­
vadintas Šveicarija Antrąja. O 
dabar kas gerėjasi tų ežerų pa­
krantėmis, kurių gausiai ran­
dasi mūsų gimtinėje? Kas lan­
ko pušynus, taip mums atmin­
tinus, kurie laiko apsupę mė­
lynai spindančius ežerus, tary­
tum įdėjus į žalios spalvos rė­
mus? O kur milžiniški beržy­
nai, pasipuošę baltais kostiu­
mais ir apsivainikavę sidabri­
niais lapais, po kuriais gal ir 
mes ne svki nžtraukėm melo­
dingą dainelę jaunystės diene­
les beleisdami?

Kas dabartiniu laiku tais 
mums atmintinais gamtos gro- 
žybių reiškiniais gerėjasi, tai 
sunku atspėti. Tiesa, Lietuvos 
okupantų rėmėjai savo laik­

raščiuose tikrina, kad ten ger-| 
būvis ir lietuvybė klesti. Ta- 
čiaus pilname prote zarasietis 
negi patikės, kai negauna iš 
savųjų laiškų, o jei ir gauna, 
tai didelė retenybė, ir laiškas 
cenzūros sudarkytas, na, ir ru­
siškom raidėm antspaudas pri­
spaustas—tai tau ir lietuvybė!

Zarasiškių Klubas gauna de- 
sėtkus įvairiais klausimais at­
sišaukimų nelaimingųjų trem­
tinių iš įvairių dalių pasaulio. 
Vieni jų klausia informacijų, 
kiti paieško artimųjų, o dar 
kiti šaukiasi, kad suteiktumėm 
paramą maistu ar šiltais dra­
bužiais. Todėl ir stengiamės 
kaip nors jų prašymą išpildyt, 
pasiunčiau t kam CARE, kam 
namie sudarytą iš maisto ar 
drabužių pakietėlį. O kitų klau­
simus atsakydami dolerinę į 
laišką įdėdam. Tai dar ne vis­
kas, štai jau šiemet iš klubo 
iždo paaukauta lietuvių trem­
tinių našlaičiams $50 ir lietu­
viam karo invalidams tremty­
je 25 dolerius.

Todėl sekmadienį, rugpiučio 
8 dieną, kviečiame atsilankyti 
ir siavo artimuosius pakviesti į 
Zarasiškių Klubo pikniką, ku­
ris įvyks Dan Smith patalpose, 
priešais Liet. Tautiškas kapi­
nes, Justice Park, Ill. O savo 
atsilankymu suteiksite daugiau 
energijos klubo veiklesniems 
nariams veikti kultūriniais ir 
labdarybės tikslais, ir tuom 
pačiu laiku praleisite jaukią 
dienelę zarasiečių tarpe.

—Vajasiškietis.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Monas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St, ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠD1RBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli. V

Telefonas: BEVerly 3632

V

; GUŽAUSKŲ | 
i BEVERLY HILLS I 
į GELINYČIA !
' Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ i 
{bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų| į 

i ivisokių papuošimų. ' <
j Patalefonuokite arba ypatiškaij

Į ^atvykite į mūsų gėlių krautuvę.’ 
>6901 SO. WENTWORTH AVKJ 
j Chicago 21, Illinois. < >
» Telefonai: STEWART 2454 ir J į 
> HUDSON 2224 J į

jį. Bet seniai ir jų papročiai 
nyksta. Jaunieji užima jų vie­
tas ir naudoja techniką. Savo

tų klubo gyvavimo proga bus 
daug triukšmo. Yra komisija 
planų paruošti. —D.

AK TIE GELEŽINIAI PAUKŠČIAI!
A įskrido ir vėl išskrido. O 

tai padarė p-lė Flora Viliutė.
Prieš šimtą metų, kada pir­

mas geležinis arklys thumb­
thumb, kuris dabar stovi Chi­
cagos geležinkelių parodoje, 
pradėjo bėgti geležiniu keliu 
šioje žemėje, tuo “nepaprastu 
įvykiu, “dyvais” domėjosi visa 
Amerika, o labiausia karietų, 
chuk ir kitokiu arkliais trau­
kiamų vežimų bendrovės, ku­
rios anais laikais transportą 
valdė.

“Geležinį arklį” jie sutiko 
su neapykanta ir dėl pajuo­
kos surengė lenktynes arklijj 
su Thumb-Thunib. šis geleži­
nis arklys tepajėgė bėgti tik

P-lė Flora Los Angeles gy-
yęna, rodos, jau apie metus 
laiko. Prieš porą savaičių ji 
atlėkė orlaiviu į Chicagą ap­
lankyti savo motiną ir seserį 
Suząną su š,eima. Suz.ana Nau­
jienų skaitytojam yra gerai 
žinoma iš jos straipsnių, telp- 
pančįų daugiausia Moterų Sky­
riuje. i

Florai Kalifornija patikusi 
ir ji nusprendusi ten pastoviai 
apsigyventi. Dabar galvosūkis 
jos motinai, poniai Vilionei, 
nes p-lė Flora kviečia ir ją 
į Los Angeles apsigyventi. P-a 
Vilienė dar nėra nusprendusi, 
ar važiuoti i Kaliforniją.

—K. Č.

METINĖS MIRTIES SUKAKTUVĖS 
KAZIMIERAS ZEKAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu ~ 
rugpiučio 4 dieną, 1947 m., su- 
laukęs 31 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko dideliame nubudime 
žmona Ruth, motina Agnes, 
tėvas Rapolas, sesuo Julia Gu­
žienė, jos vyras Petras, jų du 
sūnūs: Edward ir Povilas; dė- . 
dė Bcnediktąs"Grijcius, 2 pus- 
broliai: Vytautas Gricius ir V
šeima, Jonas Kreika ir jo šei- •. Jį
ma; pusseserė Agnes Prusus ir WwsW’* Jllfek
jos šeima ir kiti giminės. -.-J*

Liūdnai atminčiai mūsų .
brangaus sūnaus ir brolio bus 
laikomos šv. Mišios Šv. Myko- .
lo bažnyčioje rugpiučio 5 d., '■
1948 m., 8:00 vai. ryto. Kvie- 
čiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti Į pa- 
maldas, o paskui ir Į namus 
po numeriu 3455 Le Moyne. '

Mes Tave Mūsų brangusis 
sūnau ir broli niekuomet ne- 
užmiišime. Tu pas mus jau ne- .: 
besugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka: Tėvai, Žmona, Sesuo ir giminės.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue I 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

m
 Gėlės Mylintienr 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu* 

vėms, Papuoši- 
■ ii ri maras.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

,ai unm -r- r-munir- c — ■ n . nn.\.

I ABZIFSlIflft Siunčiam Gėles I I liVriMiA Telegramų į Ą loU w Lili i O Visas Pasaulio
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
į 3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Į 
r

LIODĖSIO VALANDOJ 1
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

šešias mylias per valandą. 
Jeigu jam būtų reikėję nurie­
dėti iš Chicagos į Los Angeles, 
CaL, tai būtų ėmę laiko apie 
porą mėnesių.

O p-lė Flora Viliutė, north- 
sidietė, praeitą šeštadienį 3:30 
vai. popiet įsėdo į geležinį 
paukštį, gi vienuoliką valandą 
vakare tą pačią dieną Floros 
mamytė Chicagoje jau kalbė­
josi telefonu su Flora iš Los 
Angeles, Calif.

Didelis skirtumas tarpe pir­
mojo geležinio arklio ir da­
bartinio geležinio paukščio.

VITOLDAS DERMEITIS

KAZIMIERAS BACULIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiučio 3 dieną, 1940 metais, 
palikdamas dideliame nuliūdi­
me tėvelius, gimines ir savo 
draugus.

Prabėgo 8 metai kai negai­
lestingoji mirtis išplėšė tavo 
gyvybę pačioj jaunystėje. Be 
tavęs, musų brangus sūneli, 
nebėra ramumo mūsų gyveni­
me. Pasidarė tuščias, bepras.- 
mis gyvenirųas; niekas mūsų 
nebelinksmina. Tu buvai mū­
sų gyvenimo pąžįba ir m,es 
tavęs niekad negalim užmiršti. 
Tu nebejauti mūsų skausmų, 
nebegirdi mūsų raudoj imu. 
Tad ilsėkis mųsų brąngusis 
šaltuose kapuose, o mes tavo 
kapą lankydami ir kvietkelius 
sodindami, gailiomis ąšarojnis 
laistysim.

Nuliūdę:
Tėvai: Jonas ir Stefanija,

Detroit, Mich.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 31 dieną, 1944 m., su­
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Ramygalos parapi­
joje, Barklainių kaime.

Paliko dideliame. nuliudirpe 
žmona Rose, sūnus Frank, 2 
dukterys: Violet ir LąVerne, 
sesuo Julia Barauskienė, jos 
vyras ii’ šeima; brolis Victoras 
Baculis, jo žmona, Rochester, 
N. Y., brolienė Frances Bacu­
lis ir jos šeima, Rochester, N. 
Y., švogeris Martin Shumanas 
ir kitos giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Musų brangusis vyre ir tė­
veli niekuomet neužmiršime.

Nuliūdę lieka: 
žmona, Sūnus, Dukterys, 
Sesuo, Brolis, Brolienė, 
Švogeris ir kitos giminės.

liko: 2 broliai, sesuo ir kitos

r

Draugijos Marquette Parke.
Evans koplyčioje, 6845 South

VINCENTAS GIRŽADAS
6551 SO. CALIFORNIA AVE., HEMLOCK 6713

Mirė liepos 31 d, 10:30 valandą ryto, 1948 metais, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Užvenčio parap.,' Šiaulių aps.

Pąliko nuliūdę: žmona Sophia, p.o tėvais Čepelis, sūnus Da­
niel; 2 pusbroliai: William Bardauskas ir Povilas Dargvainis; 4 
pusseserės: Ona Želvit ir šeima; Shųrlotte ir Mikolina Dargvai- 
niąi ir Oųa Zelnis ir jos šeima; 3 švogeriai ir 3 švogerkos ir ki­
tos giminės ir draugai. Lietuvoj 
giminės.

Priklausė prie Švento Vardo
Kūnas pašarvotas Mažeika ir

Western Ave. Laidptuvės įvyks trečiadienį, rugpiučio 4 d., 8:00 
vai. ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Giržado giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Pusbroliai, Pusseserės, švogeriai ir Švogerkos.

Laid. Direkt. Mažeika if Evans, Tel. PROspect 0099.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
obdi m m   b—i mwiiii.iiniiiiiiiiiniiiw i»

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristątome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
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AMBITLANCEDIENĄ IR NAKTĮ 
m ■ i l i 1 1 ..... ...■f" '■ JltH"

4605 07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

A’

<-

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

ir*

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

iS3

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711e

J. LIULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 3572

raw

I. J. ZOLP
Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE
iiliįi i|Įr«niiiiiri|iMWįaM—wram—m

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
AM

IIIIIIWII Įlll I IIRMHII I .■!» .imnilll ■HĮIIIHI — IIIIUIIWIW IH'iy

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

GARS1NKITES “NAUJIENOSE”

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IS STOTUS -

W.G.EK
Kasdien nuo 8:45 vaL ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
I Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.

I
 Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
AMERICAN LITHUANIAN CITI- 
ZENS CLUB (12-to Wardo) V AL-' 
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkai 

Larry Lubik, 2602 W. 47th Street; 
vice-pirm. W. Butkus, 2000 Canal- 
port Ave.; Nut. rašt. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 9191; Finansų raštinin. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
Went. 0373; Kontr. rašt. A. Kve­
daras, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kas. K. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
Marš. J. Balis. 4065 S. Rockwell 
St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu­
lis, 4157 Archer Avė. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy­
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1948 m. Pirm-

S. Dambro, 56 E. 101 St, H. 
Pullman 2939: I-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109th St.; prot. 
rašt. Mike Šimkus, 9920 S. Par­
nell Ave.; fin. rašt. B. Liutkevi­
čius, 134 E. 110th St.; iždin. Stan­
ley Šidlauskas, 10914 So. Parnell 
Ave.; iždo glob. A. Bubelis, 10735 
So. State St.; iždo glob. Matilda 
A. Barniškis, 9424 Burnside Ave.; 
maršalka J. Labzenta, 10806 So. 
Wabash Ave.; koresp. J. Pivarū- 
nas, 22 East 101st Place. Susirin­
kimai- įvyksta kas mėnesį trečią 
antradienį, 7:30 vai. vakare, Visų 
Šventų parap. svetainėj, 10806 S. 
Wabash Ave., Roseland, Ill.

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm., 7026 So. Tąlman 
Ave.; Julijonas Raceviče, vice- 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
1126; Antanas Mulkintas, rin. rašt., 
3416 So. Union Avė.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Avė.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rašt.; Pranas Baksinskas, iždo glo­
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie­
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica­
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 Sp. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo­
terys.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mo­
zart St.; fin. rašt. Nellie Wocutt, 
4433 So.- Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kąsin. 
Alfonsas Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; kontr. rašt. O. Svermi- 
ckas; maršalka Mr. Mickus; ko­
respondentas Alfr Mąsiulis. Susi­
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir­
madienį kiekvieno mėnesio, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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| KOMUNIZMAS BE KAUKĖS |
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Rašo Charles Norui lie.

(Tęsinys)

Stalino konstitucija
Stalino konstitucijoj plačiai 

kalbama apie Įvairias laisves. 
Malonu ir apie tai keliais žo­
džiais išsitarti.

Konstitucijoj aiškiai pasaky­
ta, kad komunizmas toleruoja 
ir gerbia tikybos laisvę, bet 
praktikoje esama visai kitaip. 
Komunistai, okupavę bet kuri 
kraštą, skelbia tikybos laisvę, 
bet veda stiprią propagandą 
prieš bažnyčias, katalikiškas 
organizacijas, grūdžia dvasiš­
kius i kalėjimus ir tremia juos 
Į Sibirą. Daugel kur jau Lietu­
voje, Latvijoje, Estijoje, Ukrai­
noje bažnyčios buvo panaudo­
tos kariuomenes arkliams lai­
kyti, paverstos Įvairiais sande­
liais arba šokių bei komjau­
nuoliu susirinkimo namais. 
Einą i bažnyčią žmonės buvo 
budrios NKVD stipriai sekami 
ir suiminėjami. Didžiųjų šven­
čių išvakarėse, kaip per Kalė­
das, Velykas, komunistai ant 
šventoriaus sukeldavo1 triukš­
mingus šokius. Žmonės lyg ir 
prievarta buvo Įrašomi Į laisva­
manių organizacijas. Iš viešų­
jų Įstaigų Įsakyta pašalinti kry­
žiai ir religiniai paveikslai tu­
rėjo būti pakeisti žymiųjų ko­
munistų vadų portretais. Už­
drausta mokyklose prieš ir po 
pamokų kalbėti maldas, kuni­
gai nebegalėjo dėstyti moky­
kloje vaikams religijos.

Labai charakteringas daly­
kas, kaip vienas aukšto rango 
karininkas mano mokyklos 
kieme prie ten augusio medžio 
prikalė dievo mūką, iš moky­
klos išsikvietė visus vaikus ir 
jų ir mokytojų akivaizdoje 
kardu ją subadė, pareikšda­

mas, kad tikrasis Dievas esąs 
Stalinas, o ne mūsų koks tai 
Įsivaizduojamasis kitas. Tą 
faktą mačiusiųjų akyse pasiro­
dė ašaros, skausmai krūtinėje, 
bet nieko negalima buvo prieš 
išsitarti. Po tokio Įvykio mini­
mas karininkas suvarė vaikus 
i savo klases, apdovanojo sal­
dainiais ir pradėjo juos rašyti 
Į antireliginę organizaciją. To­
kiu tai būdu Stalinas respek­
tuoja tikybos laisvę.

Spaudos “laisvė”
Su spauda ir nekaip buvo: 

visi iki komunizmui užimant 
leistieji laikraščiai, moksliniai 
žurnalai, Įvairaus turinio kny­
gos — viskas pakeista komu­
nistiniu šlamštu. Į laikraščius 
tebuvo galima rašyti apie ko­
munizmą ir jojo vadus bei vei­
kėjus palankius dalykus, svei­
kinimus Stalinui ir Įvairius 
prokomunistinius pagei d avi­
mus. Be išimties visose knygo­
se kaip raudonu siūlu vedama 
atsispindėjo komunistinė dva­
sia ir antireliginė propaganda. 
Iš užsienio gauną bei ten siun­
čią laiškus asmens buvo per­
sekiojami, suimami ir kanki­
nami kaipo svetimos ir dar 
nedraugiškos valstybės šnipai, 
siekią padaryti kontr-revoliu- 
ciją. Vietoje siunčiami laiškai 
buvo griežtai kontroliuojami. 
Ne tik laisvė buvo duota skai­
tyti komunistinius leidinius, 
bet dargi žmonės buvo verčia­
mi tokius laikraščius prenume­
ruotis.

Asmens neliečiamybė
Konstitucijoj aiškiai pasaky­

ta, kad kiekvieno asmens ne­
liečiamybė Įstatymais apsau­
gota, ir kad niekas neturįs tei­
sės nieko suimti be prokuroro 
sprendimo. Pagal Stalino kom-

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti iki 10-tos 
kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos mėnesio dienos. 

Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas.jrire _____ Atsargos; f onda^^

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
STNDARD FEDERAL BUILDING 

KAMPAS ARCHER IR SACRAMENTO AVENUE 
PHONE: VIRGINIA 1141

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager 
W ............——

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. TeL HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

stitucija suimtajam per 24 va­
landas turi būti paaiškinta, kuo 
jis kaltinamais arba, kitaip ver­
tus, jis turi būti paleistas.

Kiek iš patyrimo žinau, kad 
daugiausia visai nekaltų žmo­
nių buvo suimta ir vis iš nak­
ties. Niekas niekad kaltumo ar 
nekaltumo per 24 valandas ne­
sistengė Įrodyti. Suimtieji ka­
lėjimuose būdavo visai be kal­
tės kalinami, dienomis ir nak­
timis tardomi, kankinami ir 
galiausiai verčiami pasirašyti 
švarius lapus, kur kaltės pri­
sipažinimo tekstai vėliau Įra­
šomi. Net kartais nusikaltėliai 
būk patys prašydavusi būti su­
šaudomi ar Į Sibirą ištremia­
mi. Kartais dėl akiu nusikal- <»
tėli atvesdavo Į teismą, kur 
teisėju būdavo tamsiauisas, 
didžiausias nemokša, visai jo­
kio supratimo neturįs apie tei­
sinius dalykus. Toksai teisėjas 
nesigilindavo Į dalyko esmę, 
nesinaudodavo teisės kodek­
sais, bet tik paskelbdavo prieš 
suimant nusikaltėlį iš anksto 
tyKVD suredaguotą ir jam 
Įteiktą kaltės Įrodymo proto­
kolą ir bausmės paskyrimą. 
Tokie tai buvo Lietuvos teismu 
teisėjai komunistų laikais. 
Teismai ir teisėjai buvo tiktai 
mastės Stalino daromiems blo­
giems darbams užslėpti, už­
dengti arba parodyti plačiam 
pasauliui, kad kraštas valdosi 
savarankiškai, kad liaudis tai 
daranti, o ne Stalinas.

Enkavedistai
Dainai budrioji Stalino NK­

VD, norėdama turėti šnipų pa­
dorių ir buvusių anksčiau tur­
tingų žmonių tarpe, kurie, aiš­
ku, neapkenčia komunizmo, 
suima ką nors iš tokių asmenų 
visai be kaltės, tardo kankina 
ir verčia pasirašyti, kad jisai 
pranešinėsiąs NKVD apie savo 
artimuosius draugus. Po tokio 
pasirašymo, paprastai, suimta­
sis išbandymui paleidžiamas. 
Jei paleistasis nieko neprane- 
šinėja apie savo draugus, apie 
jų veikimą ar pokalbius, tai 
jisai Įtariamas neištikimybe 
Stalinui ir partijai ir vėl iš 
naujo suimamas sunaikinimui. 
Tokiu būdu visai nekalti žmo­
nės metyčiomis įpuldavo Į Sta­
lino voratinklius ir prieš savo 
norą turėdavo padėti bude­
liams sunaikinti jo paties ge­
riausius draugus.O

Suimtieji ir nuteistieji nebū­
davo tuoj šaudomi: pirmiau­
sia juos iškankindavo kalėji­
muose, vėliau išsiųsdavo prie 
sunkiųjų Sibire darbų pasku­
tinei jėgai išsunkti. Tik vėliau 
bejėgis ir niekam nenaudingas 
žmogus būdavo' sunaikinamas. 
Ne visiems pasisekdavo nuke­
liauto i Sibirą, nes kai kurie 
sadistiniai NKVD savo aukas 
vietoje iki mirties nukankinda­
vo. Lietuvoje komunistai 1940 
metais turėjo specialias kan­
kinimams vietas, kur joks ki­
tas asmuo, išskyrus NKVD, ne­
galėdavo ten apsilankyti.

Susirinkimai
Kitas gana Įdomus dalykas 

yra — susirinkimai. Komunis­
tai, okupavę 'kraštą, po kurio 
laiko Įvairiose kaimo bei mies­
to vietose šeštadienio ir sek- 
madinio vakarais šaukdavo 
viešus ir privalomus susirinki­
mus. Susirinkimai būdavo šau­
kiami Įvairaus pobūdžio: po­
litiniams klausimams išsiaiš­
kinti, agrikultūros dalykams 
aptarti ir Įvairiais kitais klau­
simais. Į tokius susirinkimus 
atvykdavo kompartijos nariai, 
raudonosios armijos karinin­
kai arba žydeliai. Jųjų tiesio­
ginis tikslas būdavo pabūti su 
žmonėmis ir iš jų veidų išryš­
kinti, kas dar nėra patenkintas 
Stalino politika. Kad ir men­
kiausias Įtarimas veido išraiš­
koj nuveda visai nekaltą žmo­
gų Į kalėjimą.

Socialinė apdrauda
Stalino konstitucijoje, visuo­

se plakatuose, skelbimuose, su­
sirinkimuose, laikraš č i u o s e 
stambiom raidėm pabrėžiama, 
kad kiekvienas tarybinis pilie­
tis nelaimėj turi nemokamą 
teisę Į gydymą, senatvėj—Į ap-

NAUJIENU-ACME Teiephoto
William W. Remington, Prekybos departamento ekonomistas, 

Senato investigacijos komitetui pareiškė, kad jis nėra komunis­
tas. Elizabeth Bentley, buvusi sovietų šnipė, teigia, jog iš Re­
mington© ji gaudavusi slaptų informacijų.

j vus, bet visą tautą, ir galiau­
siai visą žmoniją. Labai skau­
du girdėti, kad iš mūsų tautos 
tarpo atsiranda žmonių, kurie 
virsta tautos išgamomis ir eina 
tarnauti maskoliams. Visiems 
tokiems Stalino “rojaus” gar­
bintojams nuoširdžiai patar­
čiau susigriebti savo mantą ir 
skubiausiai leistis i “rojų”, kur 
Stalino saulė “šviečia” visame 
savo “skaistume”, o šio krašto 
žmonės, esu tikras, neatsisakys 
sumokėti transporto išlaidas. 
Esu tikras* kad greit ateis lai­
kas, kada visi Stalino garbin­
tojai gėdisis savo praeities, ne­
turės kur savo akių parodyti 
ir sakys, kad jis tik šiaip sau 
juokais save vadino komunis­
tais, bet tai bus per vėlu.

Rašydamas šį straipsnį netu­
rėjau tikslo varyti antikomu­
nistinę propagandą, bet paro­
dyti, kaip atrodo Stalino “ro­
jus” ir apsaugoti nekaltus tau-

MES KĄ TIK DABAR PIRKOM 
NU-ENAMEL. Atvykite ir sutau­
pykite ant Nu-Enamel produktų.

1 Coat Enamel Bal­
tas, galionas $3.50

1 Coat Flat Baltas, 
galionas .... $2.50

Sienoms popiera, 1948 m. pigiomis 
kainomis, rolelis .... ■.......... 15C

Langams stiklai ir užlaidos. 
Dastatome į visas dalis mieste 
Parduodame urmu ir dalinai.
BERLAND’S PAINT STORE 

3540-42 W. Roosevelt Rd. 
Tel. Van Buren 1040.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRU ir SKAUDŽIU ŽAT7DTT u.

rūpinimą, į sanatorijas. Pui­
kiai kalbama apie nemokamą 
teisę suaugusiems ir jaunimui 
į mokslą. Bet pažiūrėkime, 
kaip iš tikrųjų yra. Geriausi 
gydytojai arba iššaudomi, iš­
tremiami į Sibirą arba paima­
mi gydymo darbams ir išveža­
mi į Įvairias Rusijos ligonines. 
Iš moderniškesnių ligoninių, 
klinikų gydymo priemonės ir 
aparatai kaip “blogi” išvežami 
į Didžiąją Tėvynę “atremon­
tuoti” arba pakeisti “geres­
niais”, “moderniškesniais”. Ge­
riausi medikamentai rekvizuo­
jami raudonosios armijos rei­
kalams, o naujųjų niekas ne- 
beatgabena. Sanatorijos ir po­
ilsio namai tėra įmanomi kom­
partijos nariams, ištikimiems 
Stalino pastumdėliams. Iš visti 
aukštųjų mokyklų, universite­
tų, akademijų, seminarijų ge­
resnieji specialistai atleidžia­
mi, o jų vieton paskiriami nau­
ji, “politiniai” apsišvietę, ku­
rie veda visus -Stalino nurody­
ta komunistine auklėjimo link­
me.

Baigdamas norėčiau dar ke- O'
lėtą žodžių tarti apie “Didžio­
sios Tėvynės” vėliavą. Kartą 
žiūrėdamas Į raudonąją vėlia­
vą, kurion buvo geltonais siū­
lais išsiuvinėta kūjis ir piau- 
tuvas, užklausiau šalia manęs 
stovėjusio vyr. raudonosios ar­
mijos leitenantą, ką tai reiškią 
ir kaip tai suprasti. Leitenan­
tas paaiškino, kad vėliavos 
raudonumas reiškiąs, juk per 
kraują reikėsią šią vėliavą iš­
kelti visame pasaulyje, bet tam 
priešinsis inteligentai ir tur­
tuoliai. Sudavimas jiems kūju 
galvon, reiškia perspėjimas, 
kankiniant juos kalėjimuose, o 
negalint juos sukom unistinti, 
panaudojamas pjautuvas, su­
prask, žmonių likvidavimas.

Kaip vyksta žmonių 
pavergimas

Iš šio mano trumpo aprašy­
mo, kas vyko Lietuvoje 1940 
m., aiškiai matyti, ko siekia 
komunizmas ir kaip žmonijos 
pavergimas vyksta. Ne tik Lie­
tuvoje, bet ir visur kitur kur 
Stalinas įkelia savo koją, lais­
vė pakeičiama priespauda, 
džiaugsmas — ašaromis, meilė 
—neapykanta. Žmonės nustoja 
tikrosios žmoniškos vertės: jie 
paverčiami paklusniomis ma­
šinomis, robotais. Kultūringa­
me pasaulyje žmonės bijo mir­
ties, apsirūpina įvairiomis ap- 
draudomis, o Stalino “rojuje” 
žmonės tik laukia mirties, kaip 
saulės užtekau gražų pavasa­
rio rytą. Tokiame “rojuje” 
žmonės gyvena praeitimi, nu­
stodami vilties šviesiai ateičiai. 
Visokius Bimbas, “Vilnies” dar­
buotojus, kurie garbina Stali­
ną ir gėrisi jojo vedamąja žmo­
nijos naikinimo politika, neno­
rėčiau pavadinti kvailiais ar 
silpnapročiais, nes jie nesuge­
ba atskirti gerą nuo blogo, juo­
dą nuo balto. Panašūs tipai 
nutyli tai, kas Stalino blogai 
daroma okupuotuose kraštuo­
se, kad kartais nepakenktų 
Stalino politikai. Jie tik aikš­
tėn kelia neva tai gerus Stali­
no darbus, dar labiau juos pa­
garsindami. Jei panašūs tipe­

liai, kaip aukščiau mano mi­
nėta, ir dabar dar matydami 
vis daugiau ir daugiau Stalino 
daromu niekšybių, drįsta vesti 
jam palankią agitaciją, tai ga­
lima visai drąsiai sakyti, kad 
arba jie yra giliai įplazdėję į 
NKVD voratinklius, iš kurių 
jau kelio atgal nebėra (pasiša­
linusieji visuomet persekiojami 
ir sunaikinami), arba yra biz­
nieriai, kurie už prakeiktą Sta­
lino metamą sumą (Stalinas 
savo propagandai nesigaili di­
deles sumas pinigų) parduoda 
ne tik savo brolį, seserį ar tė-

tiečius nuo Įplazdėjimo į bim- 
biečių globą.

(GALAS)

AR ESI IŠBLYŠKUSI 
SILPNA, NUVARGUSI 
Iš priežasties Mėnesinių Eikvojimų? 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E, 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge­
riausių būdų kaip atgaivinti raudo­
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry­
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
jo-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

Lydia L Pinkham’s TABLETS

negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti ią 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšiną 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusi' s
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3,50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14tb St, Cicero 50, Oi.

SPECIALUS RAKANDU IŠPARDAVIMAS
TIESIAI Iš MŪSŲ DIRBTUVĖS JUMS

2 šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas, $ 1 A Q ft ft
vertės $225.00, dabar tik ...................................

šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas, $17^ A H 
vertės $279.00, dabar tik ............................ ■ 8

šmotų miegamojo kambario setas, ftft
vertės $159.00, dabar tik už ............................... Ov«UU

TAIP PAT IR KITI NAMŲ RAKANDAI DABAR 
PARDUODAMI NUPIGINTOMIS KAINOMIS

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: Lafayette 3516

2

3

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, H E L P
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi i Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ
1 svaras valg. ALYVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

> i ..i ... ................................. ' . ............................................■ .................................................. /

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St, prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORS

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveškite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
TeL ENG 5883-46

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO BT, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

SENI) PRIIMA
MAIŠTO SIUNTINIŲ UŽSAKY 
■MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA. 

I PRANCŪZIJĄ. ITALIJA, OLAN-, 
du A, Belgija, šveicaru a . 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA,

’■ . ■ JUGOSLAVIJĄ. ' '
Maisto siuntinėliai' APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 

į adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai/ 
pristatymas; vykdomas, iš sande-' 

lių Europoje. .

Siunčiant ' money ordėr, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuroy 
dykite gavėjo adresą ir užsako­
mu siuntinėlių /tipo numerius-, 
Galima užsakyti keli pakictėliai 
tam pačiam gavėjui. •

' »
2 sv. taukų, kiauliniu.

No. 1. 2 sv.bekono
Sft 00 sv. salami" dešros

,2 sv. kenuotos jautienos
1 s v. pieno miltelių.
2 sv.bekono

" 2 sv. kenuotos jautienos
No. 2 2 šv. pietų Afrik. apeis. 
S£.oo marmelado

** I s v. cukraus
1 sv. kavos . pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv-kiaulinių taukų 
No.-3 2 sv.bekono • 
SA.50 sv. Cukraus

2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 1
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5
*4.98 9 SVf KAVOS Pupelių

No. .6 4,5 sv. cukraus
$4>00 4,5 ,šv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 ^v/šūdytų silkių stati- 
’5-95 nėlė (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv.kenubto sviesto

No. jo 2 sv'bekono ■. 2 sv. kiaulinių taukų
«>/•»-> , j sv.šokolado, blocks

1 sv.cukraus
1 sv. kavos pupelių.

čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki­
tos išlaidos.

A įskila i tariamės su, draugi jo-, 
.miš, komitetais ir pavieniais as­
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo /giminėms, draugams situi* 
•linelius?

Garsinkitės “N-nose”
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Kaip Ilgai Tęsis Obstrukcija?
Kai tik buvo įteiktas JAV senatui Sumanymas už­

drausti balsavimo mokesčius (poll-tax), tuojau senato­
riai iš pietinių valstijų pradėjo obstrukciją. Jie šneka ir 
šneka, sakydami ilgas kalbas ir neleisdami klausimo bal­
suoti. Šita obstrukcija, arba “filibuster,” jau tęsiasi sa­
vaitė laiko' ir gali nežinia kaip ilgai dar tęstis.

Kol ji nepasibaigia, senatas negali eiti prie kitų klau­
simų svarstymo plenume. Aukštos prekių kainos, gyve­
namųjų namų statyba ir kiti dalykai, kuriuos preziden­
tas Trumanas išdėstė savo pranešime kongresui, atide­
dami toliau. Jeigu taip eis dar savaitę ir ilgiau, tai bus 
sugaišta tiek daug laiko, kad kongreso dauguma gali 
nutarti šitų dalykų visai nebesvarstyti specialioje sesi­
joje ir ją uždaryti.

Daugumos vadai kaip tik tos progos, ir laukia. Jie 
tyčia ir įdėjo į pirmąjį darbų tvarkos punktą tą suma­
nymą, kuris iššaukė pietiečių obstrukciją, tikėdamiesi tuo 
būdu išsisukti nuo pasisakymo kitais administracijos pa­
teikto program© klausimais ir nusiplauti rankas. Repu- 
blikonų lyderiai, kurie pačioje pradžioje pasmerkė Tru- 
maną dėl specialios sesijos sušaukimo, žinojo, kad pie­
tinių valstijų senatoriai taip elgsis, kaip jie elgiasi, ir iš 
anksto sugalvojo panaudoti juos, kaip savo politikos 
įrankį.

Jie manė galėsią pareikšti publikai, kad jie nekalti, 
jeigu patys demokratai, prezidento partijos žmpnės, ne­
duoda kongresui svarstyti tų dalykų, kurie daugiausia 
rūpi žmonėms.

Tačiau šita strategija gali pasirodyti ne tokia jau 
gudri, kaip jos autoriai įsivaizdavo. Daugelis žmonių ži­
no, kad senatas turi galią sustabdyti be reikalo užsitęsu­
sius debatus, dviejų trečdalių balsų dauguma nutarda­
mas aprėžti laiką kalbėtojams. Senate, tiesa, “ne mada” 
varžyti diskusijų laisvę, bet publikos akyse tai būtų men­
kas pasiteisinimas. Republikonai kartu su tais demokra^- 
tais, kurie remia prezidento nusistatymą, sudaro dau­
giau, negu du trečdaliu balsų.

Juo ilgiau obstrukcija tęsis, juo aiškiau ims publika 
suprasti, kad sabotažą suplanavo ne vieni pietiečiai. Lap­
kričio rinkimuose balsuotojai gali pareikšti stiprų nepa­
sitenkinimą kongreso daugumos partijai, jeigu ji nieko 
nedarys infliacijai sulaikyti.

Užsigina
Sovietų valdžios agentams tarnavusi Elizabeth Bent­

ley viešai įvardijo jau 28 Amerikos valdininkus, kurie jai 
išdavinėję šios šalies, valdžios paslaptis, vogdavę doku­
mentus ir padėdavę komunistams įsiskverbti į atsako- 
mingas vietas federalinėse įstaigose. Dauguma tų asme­
nų vėliau pasitraukė iš tarnybos, bet kai kurie dar ir 
šiandien ima algas iš Dėdės Šamo iždo.

Kiekvienas iš jų, kurį galėjo paklausti laikraščių re­
porteriai, užsigynė nieko nežinąs ir su šnipais neturėjęs 
jokių reikalų. Tai, žinoma, neįrodo, kad jie nekalti avi­
nėliai, Pas komunistus juk yra “principas” nesakyti tie­
sos. Jie ir į partiją stodami, paprastai užsirašo prama­
nytais vardais.

Kalti jie ar nekalti, parodys tolimesni tardymai ir 
teismas.

Būtų labai keistas dalykas, jeigu ta moteris, kuri 
per paskutinius dvejus su viršum metus informavo FBI 
apie savo šnipišką veiklą, kaltintų viešai tiek daug žmo­
nių, neturėdama tam jokio pagrindo. Juk faktai, kuriuos 
ji papasakojo atvirame kongreso komiteto posėdyje, tu­
rėjo būti pirma tos federalinės įstaigos patikrinti.

Kiekvienas įvardintas asmuo gaus progą pasiteisin­
ti, — jeigu galės.

Derybos su Stalinu?
--------------------------------- - I t

Amerikos, Anglijos ir Francuzijos pasiuntiniai, sa­
ko, eisią pas “patį” Staliną išdėstyti jam trijų vakarinių 
valstybių nusistatymą Berlyno blokados klausimu ir ki­
tais reikalais, liečiančiais Vokietiją. Jisai sutikęs juos 
priimti.

Iš to galima numanyti, kad Vakarų atstovai negalė­
jo susikalbėti su Molotovu, kuris su kiekvienu jų matėsi, 
staiga sugrįžęs iš “atostogų.”

Atrodo, kad tai gali būti paskutinis bandymas ge­
ruoju išspręsti kilusį dėl Berlyno konfliktą, kuris kasdien 
vis labiau ir labiau aštrėja.
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Užsieniuose:
Metams .............................  $10.00
Pusei metų .....................  5.50
Trims mėnesiams ................   3.00

Prieš keletą mėnesių pasiekė 
Jungtines Valstybes pirmas Dr. 
Kazio Griniaus atsiminimų to­
mas, išleistas Tuebingene (Vo­
kietijoje) ir pavadintas “Atsi­
minimai ir Mintys.” Tai pirmo­
ji didžiojo autobiografinio ir is­
torinio veikalo dalis, kurį buv. 
Lietuvos Respublikos preziden­
tas parašė tremtyje.

Šis pirmas tomas susideda iš 
300 puslapių ir apima laikotar­
pį iki 1900 m. Pradžioje eina 
trumpa K. Griniaus biografija, 
paskui jo paties paduotas žinių 
pluoštas apie jo šeimos kilmę 
ir apie jo tėvus; po to praside­
da smulkesnis pasakojimas apie 
autoriaus mokymosi metus ir 
t.t.

Įžangoje autorius sakosi ėmęs 
rinkti medžiagą savo atsimini­
mams jau seniai, dar būdamas 
Lietuvoje, ir surinkęs jos labai 
daug, bet turėjęs ją, drauge su 
kitokiais rašto dalykais, užkas­
ti žemėje.

“Užkasta medžiaga,” rašo 
Dr. Grinius, “susideda iš ke­
lių atskirų veikalų: 1) ‘Atsi­
minimų,’ surašytų pamečiui, 
maždaug iki 1941 m.; 2) me­
džiaga senųjų varpininkų 
apie 400 biografijom; 3)' me­
džiaga bent kelių dešimčių 
Lietuvos ligoninių istorijai; 
4) medicinos kartotekos, su 
apie 4,000 lietuviškos medici­
ninės nomenklatūros pavadi­
nimų; 5) įvairių mano raši­
nių fragmentų. Dar užkasta 
nemaža mano parašytų me­
dicinos srities straipsnių ir 
straipsnelių, kaip medicinos 
praktikos atsitikimų, pastebė­
jimų, aiškinimų, samprotavi­
mų, spėliojimų, medicinos 
anekdotų.”
Besišalindamas 1944 m. iš 

Lietuvos, Dr. Grinius pasiėmė 
tik lotyniškos, vokiškos ir lie­
tuviškos medicinos terminologi­
jos rinkinį, bet ir tas žuvo Ber­
lyne. O visa kita medžiaga . te­
beguli Lietuvos žemėje paslėp­
ta. Todėl rašyti savo atsimini­
mus jisai turėjęs iš savo galvos, 
beveik neturėdamas jokių šalti­
nių faktams, vardams ir da­
toms patikrinti. Dirbti jam teko 
vargingose tremties ir kelionių 
sąlygose. Ir visgi jisai, tą darbą 
attiko, parašydamas veikalą, ku­
ris jo apskaičiavimu sudarytų 
apie 4 spausdintus tomelius.

Prieš spausdinant šią pirmąją 
“Atsiminimų” dalį, rankraštį 
peržiūrėjo didis lietuvių biblio­
grafas, prof. Vaclovas Biržiška, 
kuris padarė kai kurių pataisų 
ir pastabų.

Reikia stebėtis nepaprastu Dr. 
K.' Griniaus darbštumu, pasi­
šventimu ir kantrybe, kad jisai 
sugebėjo tokį didelį veikalą pa­
ruošti, besibastydamas svetima­
me krašte, sulaukęs gilios se­
natvės. Ir dar, gal būt, labiau 
reikia stebėtis jo nepaprasta at­
mintim. Kiek vardų jisai atsi­
mena iš savo gimnazijos (1879- 
87) ir universiteto (1887—93) 
mokslo metų! Kiek aprašyta vi­
sokių didesnių ir mažesnių kon­
ferencijų, pasikalbėjimų su įvai­
riais asmenimis! Kiek visokių 
atsitikimų ir įvykių iš jo gau­
singos visuomeninės veiklos!

Dr. Griniaus “Atsiminimai” 
tai neišsemiama versmė lietuvių 
tautinio atgimimo istorijai stu­
dijuoti, ypač tiems laikams, ka­
da autorius ėmė dalyvauti “var­
pininkų” sąjūdyje.

Tiesa, tai yra tik medžiaga, 
kurią istorikai turės perkošti, 
išnagrinėti ir į sistemą sudėti. 
Skaitant “Atsiminimus,” junti, 
kad vietomis jie buvo rašyti pa­
skubomis ir dažnai nesilaikant 
plano. Faktų pasakojimą nere­
tai pertraukia ilgoki “samprota­
vimai,” kurie nuveda skaityto­
jo mintį toli į šalį; paskui vėl 
grįžtama prie pertraukto pasa­
kojimo. Todėl yra nemaža pasi­
kartojimų.

Rašymo skubotumas matyt ir 
kituose dalykuose. Yra sakinių, 

kurių prasmė sunku suprasti. 
Pavyzdžiui, toks: “Įdomu, kad 
ir kun. Iz. Tumas, kai jo vado­
vybė buvo privertusi atsisakyti 
nuo redagavimo ‘Tėvynės Sar­
go,’ persimetė į gana veiklų var­
pininką, rašydamas 1902 ir 
1903 m. nepasikartoj amais sla­
pyvardžiais prieš klebonus ko­
respondencijas ‘Ūkininke’ ir 
‘Varpe’.” (179 p.) Arba: “Nau­
miesčio gyventojai dar buvo 
pusiau žemdirbiai, dar karalie­
nių Cecilijos, Renatos ir Bonos 
dovanotos Magdeburgo savival­
dos jie nustoję.” (226 p.).

Yra prieštaravimų datose. Sa­
kysime, apr ašoma pirui as Lie­
tuvos Socialdemokratų Partijos 
suvažiavimas, įvykęs Vilniuje 
1896 m., kur dalyvavo ir treje­
tas “varpininkų,” jų tarpe pats 
Dr. K. Grinius (207-8-9 p.). Po 
to kalbama apie varpininkų 
1895 im. metinį suvažiavimą: 
“Kai pasibaigė L.S.D.P. metinis 
susirinkimas, prasidėjo varpi­
ninkų suvažiavimas, kuriame 
dalyvavome tik mes trys ir ne- 
išsiskirstę L.S.D.IP. nariai.” (209 
p.). .Galimas daiktas, kad me­
tų pažymėjime čia palikta ko­
rektūros klaida, šitos rūšies 
klaidų deja, yra apsčiai: “Var­
pininkų ’Plainai” — vietoje, Pla­
nai (170 p.); “A. Jakulaitis” — 
vietoje, Janulaitis (178 p.)...

Apie V. Mickevičių-Kapsuką
“Atsiminimų” 242 pusi, skai­

tome;
“1896 m. vieną dieną atėjo 

jaunikaitis, pasisakė esąs 
Mickevičius Vincas, Liepo- 
jaus gimnazijos AT klasės 
mokinys, pirmiau mokęsis 
Marijampolės gimnazijoje ir 
Seinų kunigų seminarijoje, 
bet iš ten dėl lietuviškų spau­
dinių laikymo paprašytas pa­
sišalinti. Kilęs jisai nuo Pa­
jevonio, bene iš Būdviečių 
kaimo. Jis prašė patarimo dėl 
nesveikatos, nes neseniai Lie­
pojoj jam iš plaučių smar­
kiai paplūdęs kraujas. Teisy­
bė, plaučiuųse buvo stoginių 
ir pneumoninių reiškinių 
(plaučuvis, lot. caverna). 
Kapsukas, kaip jis paskiau 
rašiniuose pasivadindavo, pa­
pasakojo, kad Liepojuj turė- 

’ jęs reikalų su žandarų virši­
ninku Niedzieckiu, tur būt, 
dėl Seinų istorijos.,.”
Čia keletas netikslumų. Vie­

na, Vincas Mickevičius gimna­
zijos nebelankė po to, kai buvo 
“išprašytas” iš Seinų seminari­
jos. Jisai norėjo įstoti į gimna­
ziją Mintaujoje (Jelgavoje), o 
ne Liepojuje; šituo tikslu jisai 
mokėsi, kaipo “švedas,” ruošda­
masis kvotimams iš šešių kla­
sių kurso (nes į šeštą klasę sto­
ti jisai tada jau buvo, pagal ru­
sų taisykles, “per senas”). Bet 
tiems kvotimams jisai nepasi­
ruošė ir nebandė jų laikyti.

Mintaujoje jisai gyveno Di­
džiulienės bute, ir tenai susipa­
žino su šeimininkės duktere 
Vanda, kurią jisai vėliau vedė. 
Tame bute tada gyveno taip pat 
du Didžiulienės sūnūs — Vy- 
tautas ir Antanas, kita jos duk­
tė, Michalina, ir apie pustuzinis 
svetimų jaunuolių: K. Jasiukai- 
tis, Malinauskas, Čepinskis 
(prof. Čepinskio giminaitis) ir 
k.

Rašąs šiuos žodžius atvyko i 
Mintaują (persikėlęs iš Mari­
jampolės gimnazijos) 1899 m. 
rudenį, ir pirmas žmogus, kuris 
jį pasitiko geležinkelio stotyje, 
buvo Vincas Mickevičius, kuris 
parodė jam jo butą, o vėliau 
atėjo parsivesti jį pas save, į 
Didžiulienės bendrabutį ir su­
pažindinti su gyvenusiais jame 
mokiniais. Mickevičius buvo at­
važiavęs į tą miestą kiek anks­
čiau.

Seinų seminariją jisai galėjo 
būti apleidęs tų metų pradžioje 
arba 1898 m. Kiek laiko jisai 
išbuvo savo tėviškėje prieš nu­
tarsiant vėl stoti į gimnaziją, 

tikrai nežinia. Tur būt, ne dau­
giau kaip metus. Taigi 1896 m. 
jisai nieku būdu negalėjo būti 
atvažiavęs iš Liepoj aus. Grei­
čiausia, jisai tada dar tebebu­
vo Seinuose. Liepojuje jisai iš 
viso kažin ar kada begyveno, 
nes niekad apie tai nesipasako- 
jo savo draugams.

Mintaujoje būdamas, Micke­
vičius per dvejus metus neva 
ruošėsi ekzaminams — pradžio­
je iš 6 klasių kurso, o paskui 
(tų ekzaminų nelaikęs) ši visų 
8-nių; bet neturėjo kantrybes 
mokytis ir, praleidęs dvejetą 
metų, sugrįžo namo. Po kiek 
laiko jisai, iškeliavo į Šveicari­
ją “tęsti mokslą” ir užsirašė 
“laisvu klausytoju” Berno uni­
versitete. Bet čia irgi reikėjo 
išlaikyti tam tikrus kvotimus, 
norint gauti tikro studento tei­
ses. Tų kvotimų jisai nelaikė ir, 
apie pusmetį ‘ sugaišęs Berne, 
liovėsi svajojęs apie mokslą 
universitete.

Netikėtina, kad jau 1896 m. 
jam būtų išsiveržęs kraujas iš 
plaučių, nes, būdamas Mintau­
joje (1899-1901 m.) jisai niekad 
apie tai neužsiminė, nors su juo 
tekdavo išsikalbėti apie viso­
kiausius dalykus; niekad ’ jisai 
nesiskundė jokia liga, atrodė 
“sveikas kaip ridikas” ir mėg­
davo dargi savo sveikata pasi­
girti.

Savo sveikatą jisai sugadino 
vėliau, važinėdamas su literatū­
ros transportais, nepavalgyda- 
mas kaip reikiant ir neišsimie- 
godamas. Jį pribaigė, žinoma, 
kalėjimas ir 'Sibiras.

Kitoje “Atsiminimų” vietoje 
Dr. Grinius pasakoja apie buv. 
Marijampolės gimnazijos mo­
kytoją Staniškį, kuris “įkliuvo”:

“Kažkoks Seinų klierikėlis 
, (bene Milukas Ajitanas ar 
Jokūbaitis) laiške gimnazijos 
draugui patarė kažkuriuo lie­
tuvišku klausimu kreiptis į 
Staniškį. Laiškas buvo gim­
nazijos direktoriaus perskai­
tytas ir Staniškis, kelias de­
šimtis metų be pertraukos iš­
buvęs Marijampolės gimnazi­
joj, buvo perkeltas į Lomžą, 
kur jis mirė, sulaukęs 80 su 
viršum mėtų.” (196 p.)
Tas klierikėlis, kuris įklampi­

no Staniškį, buvo ne Milukas ir 
ne Jakubaitis, o Vincas Micke­
vičius.

Iš Seinų jisai parašė laišką į 
Marijampolę aštuntos klasės 
mokiniui Jokūbaičiui, gyvenu­
siam internate, prašydamas jį 
pasiteirauti pas lietuvių kalbos 
mokytoją V. Staniškį apie ko­
kią ten lietuvišką knygą. Laiš­
kas, žinoma, buvo atidarytas 
(visus laiškus, ateinančius į val­
dišką bendrabutį, peržiūrėdavo 
gimnazijos vyriausybė). Moky­
toją Staniškį dėl to iškėlė į 
Lomžą; gimnazistas Jokūbaitis 
buvo paliktas antriems metams 
toje pačioje klasėje, nors jisai 
buvo geriausias mokinys ir bū­
tų baigęs gimnaziją su auksi­
niu medaliu; o Vincui Mickevi­
čiui regentas Giedraitis pasiūlė 
apleisti seminariją.

Mickevičius, beje, atvykęs po 
to į Mintaują, papasakojo ir ki­
tas priežastis, dėl kurių jisai pa­
sidarė nepageidaujamas semina­
rijai auklėtinis (“niemasz po- 
wolania”). Mintaujoje būdamas, 
jisai ėmė skaityti “Varpą” ir 
labai jį sužavėjo Dr. Vinco Ku- 
dirkos-Kapso feljetonai. Po to, 
kai Kudirka ,mirė (1899 m. lap­
kričio 16 d.), Mickevičius ėmė 
vartoti pseudonimą “Kapsukas.”

Pirmiau V, Mickevičius po 
savo korespondencijomis, ku­
rias siųsdavo į Tilžę, pasirašy­
davo “Vincas Vilkas Pilkas.”

(Bus daugiau rytoj)

—Višinskiu! pasiūlius,, Belgra­
do konferencija nutarė vartoti 
tiktai rusų ir prancūzų kalbas, 
anglų kalba atmesta.

—Arabų komitetas nutarė tę­
sti “šventąjį karą” Palestinoje,

—Anglijoje yra žymiai dau­
giau, negu 2,000 J.V. karių, par­
lamentui pareiškė apsaugos mi- 
nisteris Alexander.

Skaitykite ir kilus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

Vergų valstybė
(IŠ ELTOS BIULETENIO)  .. ...

V. NKVD SIAUTĖJIMAS LIETUVOJE
(Tęsinys)

Gaivališkai atsiradęs priešini­
masis sovietinėms užmačioms 
ir niaskviniam terorui ilgainiui 
atskirose vietovėse įgavo orga­
nizacinį pavidalą. Tai kėlė Ma­
skvai nerimo, ir ji ragino imtis 
kietesnių priemonių organizuo­
tiems vienetams, jų vadinamom 
“banditiškoms grupėms, ruo­
šiančioms kontr-revoliucjnį su­
kilimą” likviduoti. NKVD agen­
tai an tiso vietinius atsišaukimus 
Kaune pastebėjo 1940 m. rug­
sėjo pradžioje, o lapkričio mėn. 
Vilniuje buvo rasti, kaip rapor­
tuoja Guzevičius, atsišaukimai- 
pasirašyti Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto, “kontr-revoliucinės 
organizacijos, siekiančios nu­
versti sovietinę valdžią Lietuvo­
je.” “Mes ėmėmės visų priemo-1 
nių antisovietinėms organizaci­
joms Vilniuje išaiškinti, mobili­
zavus tam reikalui visą Vilniaus 
NKVD personalą,” — praneša 
Guzevičius Maskvai ir pateikia 
smulkius davinius apie pastebė­
tą antibolševikinį judėjimą vi­
sose Lietuvos apskrityse.

NKVD stegėsi palaužti įvai­
riais būdais besireiškiančią re­
zistenciją ir likviduoti ją per 
savo agentus ir provokatorius, 
kad lietuvių tautą paverstų 
brandžia bolševikų primetamai 
santvarkai. Maskvos NKVD 
1941 m. birželio 6 d. rašė Lie­
tuvos NKVD (draugui Tode- 
sui): “pranešime apie antisovie- 
tinius pasireiškimus ryšium su 
privalomom pyliavom duoni­
niais javais (chlebozagotovki) ” 
buvo paminėta apie išaiškinimą 
ir likvidavimą kontr-revoliuci- 
nių sukilėlių organizacijų įvai­
riose Lietuvos TSR vietose, agi­
tavusių prieš grūdų pyliavas 
(zernopostavki) ir ruošusių 
kontr-revoliucinį sukilimą. Pra­
šome pranešti apie likviduotas 
kontr-revoliucines organizaci­
jas, o taip pat informuokite 
apie išdavas prierponių, kurių 
imtasi kovoje su priešų — buo­
žių ir kitų antisovietinių ele­
mentų Lietuvos TSR teritorijo­
je — veikla pyliavoms nevyk­
dyti” (Lith. Bulb N 9-10, 1947),

NKGB šefas Lietuvoje Glad- 
kov 1941 m. birželio 21 d., vo- 
kiečių-rusų karo išvakarėse, ba­
rė NKGB skyrių viršininkus už 
tai, kad Lietuvoje buvo “bandi­
tiškų pasireiškimų,” o NKGB 
daliniai “nepadarė atitinkamų 
operatyvinių išvadų ir neišvys- 
tė agentūrinio darbo bauditi- 
nėm grupėm išaiškinti ir likvi­
duoti reikalinga sužinoti bandi­
tų gimines ir artimuosius ir pa­
imti juos “v razrabotku” (“ap- 
dirbiman”), o taip pat verbuoti 
agentus,” įlietinus provokaci­
niais tikslais į “banditų grupes” 
(Lith. Bull. N 9-10, 1947),

Kitą dieną, 1941 m. birželio 
22 dieną, prasirėjo karo veiks­
mai, o su juo ir lietuvių tau­
tos sukilimas, išplaukęs iš rezis­
tencijos prieš okupantą, kaip 
parodė vėlesnių įvykių eiga, ke- 
leriems metams atidėjo Mask­
vos užplanuotą lietuvių tautos 
pavergimą ir naikinimą.
5. Užplanuotosios deportacijos

Maskvos NKVD centras, pa­
tyręs iš NKVD komisaro Lietu­
voje Gladkovo apie “buv. tauti­
ninkų, šaulių, policininkų ir 
buožių antisovietinę veiklą ry­
šium su (valdžios organų) im­
tųsi priemonių privalomoms 
pyliavoms atlikti,” 1941 m. ge­
gužės 31 dieną pranešė Gladko- 
vui šitokį Sovietų Sąjungos 
NNKVD komisaro Merkulovo 
įsakymą:

“Antisovietinių nusiteikimų 
žmones, vedančius aktingą 
kontr-revoliucinę agitaciją, 
parengti deportavimui (k vy- 
selenijų) į tolimas STR Są- 
jungos sritis.”

Už savaitės, atseit, 1941 m. 
birželio 8 d., enkavedistas To- 
desas jau buvo davęs atitinka­

mus nurodymus NKVD agentū­
rom bei apkomam Merkulovo 
įsakymui pildyti. Kadangi Mas­
kvos 1941.V.31 d. įsakymas kal­
bėjo apie "parengimą deporta­
vimams,” o ne apie patį “depor­
tavimų vykdymą,” tai, turint 
galvoje NKVD karinės organi­
zacijos pobūdį, reikia manyti, 
kad 1941 m. birželio 14-22 dd. 
įvykdyti Lietuvos gyventojų 
masiniai trėmimai į Sibirą ne­
buvo apėmę Maskvos įsakyme 
pažymėtų kategorijų asmenų. 
Pirmąją 1941 m. birželio men. 
deportacijų bangą, turėjo sekti 
antroji ir kitos Lietuvos gyven­
tojų 75% “likviduoti,” vykdant 
Maskvos nustatytą planą,

Dešimt tūkstančių lietuvių 
deportavimas, keliolikos tūks­
tančių kalinimas, tūkstančių nu­
žudymas turėjo svarbiausią mo­
tyvą palaužti gyventojų “kontr- 
revoliuciniškumą,” atseit, atspa­
rumą sovietinimui, įdiegti klus­
numą Kremliaus valiai ir pa­
versti juos bevaliais darbo ver­
gais SS-gos tarnyboje Sibiro 
priverčiamojo darbo, koncentra­
cijos stovyklose ir jų okupuoto­
se Lietuvos žemėse. O be to, so­
vietų elgseną lėmė ir utilitarinis 
momentas: papildyti šviežiom 
darbo rankom tolydžio nykstan­
čią vergų armiją. Baltijos vals­
tybių gyventojų? deportavimas 
1941 metais, anot Dailino (274 
p.), sovietų akim, buvus “kuk­
li operacija, kasdienis eilinis įvy­
kis rusų valdomose žemėse.”

6. Planai tebevykdomi
Lietuvių tautos planingas, sis­

temingas ir žiaurus naikinimas
— sovietams “kadienis įvykis,”
— prasidėjęs 1940 m. birželio 
15 d., kai 1939.VIII.23 ir IX.28 
d. stalininė Rusija, susitarusi su 
hitlerine Vokietija, sulaužyda­
ma jos pasirašytas sutartis, kla­
stingai užpuolė Lietuvą, — te- 
betęsiamas ir šiandieną, ypatin­
gai intensyviu tempu.

Vos rusam 1944 m. liepos 
mėn. antru kartu įsibrovus i 
Lietuvą, pirmosios MVD aukos 
buvo 1941 m. birželio mėn. su­
kilimo dalyviai, jų artimieji ir 
giminės, o taip pat ir tie, kurie 
buvo numatyti deportuoti pagal 
SS-gos NKVD komisaro pav. 
Serovo 1941.1.21 d. instrukciją, 
išplaukiamą iš Maskvos 1939.X.- 
11 d. įsakymo, 'Per keletą mė­
nesių ligi 1944 m. pabaigos bu­
vo nužudyta ar deportuota apie 
37,000 lietuvių. 1945-46 m. va­
sarą kovose su sovietiniais NK­
VD “istrebiteliais” žuvo apie 
20,000 lietuvių, o taip pat mo­
bilizuotų į sovietų kariuomenę 
ir kariavusių prieš Vokietiją. 
Kas mėnesį reguliariai areštuo­
jama po 2-3,000 lietuvių depor­
tuojamų į Rusijos gilumą. De­
portacijų ypatingai skaudžiai 
yra paliesta dvasininkija ir ūki- 
ninkija. Apskritai, antra sovie­
tiškoji okupacija ligi 1944 m. 
rugsėjo mėn. yra paėmusi iš 
lietuvių tautos daugiau kaip 
200,000 gyventojų aukų. Lietu­
vos gyventojų potencialas - dar 
daugiau sumažėjo išėmus iš 
Lietuvos apie 100,000 repatria- 
vusių į Lenkiją. Minimi skaičiai 
yra paimti iš VLIKo drauge su 
kitų baltų tautų atstovais 1917 
m. spalių 25 d. įlenktojo me­
morandumo. Jungtinių Tautų 
Organizacijai, kurios prašyta 
iškelti Baltijos tautų biologinio 
naikinimo klausimą, nustatyti 
būdus bei priemones genocidiš- 
kai SS-gos politikai sustabdyti, 
kad į Rusijos gilumą deportuo­
tieji lietuviai būtų nedelsiant 
grąžinti ir, kol tai galės būti 
įvykdyta, pavesti tarptautinėm 
organizacijom ir institucijom, 
ginančiom žmogaus teises, pa­
imti juos savo globon.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 

-UŽSIRAŠYKITE JAS.



Hmspomci-ioH
nio vakaras, tai buvo prisibijo* 
ma, jog tai nėra palankus lai­
kas susirinkimui. Tačiau pasi­
rodė, jog kam rūpi šalpos ir 
labdaros reikalai, tie visados 
laiko suranda. Jiems bet ku­
ris laikas yra patogus.

Susirinkimui pirmininkavo 
agronomas Tarnas Dambraus­
kas, kuris pats palyginti nela­
bai seniai yra iš tremties atyy- 
kęs.. Užrašų sekretorės parei­
goms buvo pakviesta p-ia P. 
Bandzienė.

Pirmininkas pirmiausia tik­
sliai ir aiškiai nurodė, ko­
kiam tikslui susirinkimas yra 
sušauktas. Jis paaiškino, ko­
kius nutarimus padarė pirma­
sis Komitetas, kuris buvo iš-

Detroit, Mich.
Komitetas atvykstantiems 

tremtiniams priimti ir 
apgyvendinti

Šiuo laiku dar tikrai nėra 
žinoma, kaip plačiai prasivers 
Amerikos durys išvietintiems 
asmenims. Nėra tikrai žinoma, 

- kokiu spartumu tie išvietintie- 
ji bus gabenami į šią šalį. Tie­
sa, spėliojama, jog pagal pri­
imtą bilių galės į Ameriką at­
važiuoti apie 14,000 ar dau­
giau lietuvių. Tai vis dėlto ne­
mažas skaičius. Todėl mums 
gal jau ir metas pagalvoti, 
kaip atvykstantiems galėsime 
padėti įsikurti.

Mūsų mieste nedidelis lietu­
vių būrelis rūpinasi tremtinių 
šelpimu per Balf vietos skyrių 
ar kitas organizacijas. Kai ku­
rie veikia savistoviai, šalpos 
darbo nederindami su jokia 
organizacija. Tuo būdu šalpos 
srityje yra nemažai padaroma.

rinktas Balf’o susirinkime. 
Tuoj buvo pasiūlyta ir nutar­
ta rinkti komitetas iš 18 asme­
nų. Į komitetą įėjo šie asme­
nys: agr. Tarnas Dambraus­
kas, pirm., 955 Wilwood avė., 
Detroit 3, Mich.; B. Keblaitie- 
nė, vicepirm., 3822 W. Euclid

Vienokiu ar kitokiu būdu- 
veikiantiems šalpos darbe as­
menims vis dėlto pasirodė, 
.kad šiuo metu yra labai rei­
kalingas komitetas atvykstan­
tiems tremtiniams priimti ir 
apgyvendinti. Tuo reikalu lie­
pos 24 d. Šv. Antano parapijos 
mokyklos patalpose buvo su­
šauktas viešas susirinkimas. 
Kadangi tai pasitaikė šeštadie-

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST 
Kanter Phone YARDS ♦ 6054

avė, Detroit 6, Mich.; Antanas 
Dainius, sekr., 13516 Mendota 
avė. Detroit 4, Mich.

Be to, buvo išrinktos trys 
skirtingos komisijos, būtent, 
komisija butams surasti, ko­
misija darbams surasti ir ko­
misija pagalbos fondui kelti. 
Kiekviena komisija susisėda iš 
penkių asmenų. Į butų komisi­
ją įeina E. Paurazienė, J. Juš­
kevičienė, E. Arbač a u s k a s 
(tremtinys), P. Medonis ir K, 
Kaseyičienė kaipo komisijos 
pii mininkė. Jos adresas: 16856 
Littlefield Ave., Detroit, Mich,

Dai bams surasti komisija su­
sideda iš M. Sims, Karšanskie- 
nės, P. Rukštalos (tremtinio), 
J. Stanevičiaus ir J. Pilkos kai-

po komisijos pirmininko. Jo 
adresas 2252—24th St., Detroit 
16, Michigan.

Į komisiją fondui steigti įei­
na V. Kulbokienė, U. Kašelo- 
niemė, P. Medonienė, Antanas 
Kakanauskas ir J. Paškauskas 
kaipo pirmininkas (tremtinys). 
Jo adresas: 2008 Hubbard Ave., 
Detroit 9, Mich.

Komisijos nariai privalo su­
žinoti su savo pirmininkais, 
kurie ves registraciją ir tvar­
kys komisijoms paskirtus rei­
kalus. Reikalui esant pirminin­
kai komisijos narius paragins 
atlikti vienokį ar kitokį darbą. 
O reikalais, kurie liečia ben­
drą komitetą, malonėkit kreip­
tis į p. T. Dambrauską, kurio 
telefonas yra TO. 5-3726. .

Nors komitetas yra sudary­
tas iš darbščiu ir sumaniu žmo­
nių, bet jis vienas be jūsų, ger­
biami detroitiečiai, pagalbos 
daug ką negalės nuveikti. Ta­
čiau turėdami galvoje jūsų di­
delę paramą praeityje, mes ti­
kimės, jog jūs stosite mums į 
talką ir šį kartą.

Malonėkite įsidėmėti, kad 
BALF’o 76 skyriaus susirinki­
mas įvyks rugpiučio 5 d., 7:30 
valandą vakaro.

Dabar eina miesto rinkliava. 
Malonėkite prie tos rinkliavos
ir jūs prisidėti, kad galėtume 
suteikti didesnę paramą trem­
tyje esantiems mūsų tautie­
čiams. Jei kas turite ką paau­
koti, tai atneškite į susirinki­
mą. O jei tai nepatogu,—pra­
neškite valdybai, kuri jūsų au­
ką paims iš jūsų namų.

—B. Keblaitienė.
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Laišką gavo Wm. Burba, 

Granville, Illinois

(Ištraukos)

At Home On The Set

ANNE BAXTER and John Hodiak felt right at home 
while they were working in M-G-M’s “Homecoming.” 
And why not? They are Mr. and Mrs. Hodiak in private 
life. In the new film, however, Anne plays Clark Gable’s 
wife and Hodiak is his best friend. Lana Turner is co­
starred.

PASIKALBĖJUS SU 70 METŲ BAIGIAN­
ČIU ŽAGARIEČIU

PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI reupholstering ir restylinI 
UŽDANGALAI

DUODAMI PRIE
KOŽNO SETO

5 METŲ~ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA
DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS
79 METŲ 

PATYRIMO PHONE

CUSTOM

ĮCE į

10SWH M. HOltWS, Secretory

Brangus Dėde!
Širdingiausiai dėko j ame

Jums ir Dėdienei už taip ge­
rą pakietėlį. Mes nežinom nei 
kaip Jums padėkoti, vis atro­
do šalti žodžiai ir tiek. Ypatin­
gai aš esu Jums dėkingas, nes 
tikrai jau buvau kaip ubagas, 
o dabar apsirengsiu kaip ame­
rikonas. šviesesnis kostiumas 
puikiausiai man tinka, nerei­
kės nieko pertaisyti. Tamses­
nis yra kiek per didelis, bet 
tai nieko, iš didelio visuomet 
galima mažesnį padaryti. Mar­
škiniai taipgi tinka labai ge­
rai, uždėsiu naujus kalnieru- 
kus ir bus kaip nauji. Kakla- 
laiščiai ir kojines irgi labai 
geri. Vienu žodžiu mano apsi­
rengimas bus pilnoje tvarkoje 
ir aš nuoširdžiausiai Jums dė­
kingas.

Žmona labai patenkinta su­
knele ir siunčia Dėdienei šir­
dingą ačiū. O dukrelė dėkoja 
už puikų šokoladą. Aš tą die­
ną buvau išvažiavęs kai ga­
vome pakietą, tai dukrelė iš 
toli atbėgo pasitikti ir džiaugs­
mingai pranešė, kad gavome 
pakietėlį, ir ką tik iš pažįsta­
mų sutikdavo visiems tą links­
mą žinią skelbdavo. O, žinia, 
mums tikrai linksma buvo, 
nes jau pusė metų kai iš nie* 
kur nieko negavom. Mes vis 
laukėme pakietėlio iš pussese­
rės Stellos ir žmona tikrai 
manė, kai gavo pakvietimą, 
kad tai bus iš jos. Mes tikrai 
nustebome, kai pamatėm, kad 
tai Jūs siunčiate, nes nebuvom 
gavę iš Jūsų laiško. Dar kartą 
ačiū, ačiū, ačiū.

Mes dar vis gyvenam Vokie­
tijos stovyklose, o jau nusibo­
do iki gyvo kaulo: norėtųsi 
kur nors išvykti ir pradėti 
žmoniškai gyventi. Nusibodo 
šis amžinas neprivąlgymas, 
pusbadžiu gyvenimas. Jau bus 
keturi metai kai aš nesu so­
čiai pavalgęs. Kartais nieko 
daugiau nėra valgyti, kaip tik 
juoda ruginė duona; baltos 
duonos jau trys metai, kaip 
nematėme.

Aš dirbu dvejose vietose ir

A. Miraviče sako, buvau 15 
metų berniukas; prie Švetpuo- 
lės, ant Latvijos rubežiaus, bu­
vo pagarsėjęs geru alum bra­
voras apie vieną kilometrą nuo 
Žagarės. Ten buvo įrengta ir 
puilvi alinė.

Į ją užeidavo taip iš Latvi­
jos, taip apylinkės gyventojų 
ir iš toliau atvykusių keliau­
tojų ir visokio plauko svečių 
ir viešnių pauliavoti, smagiai 
laiką praleisti.

Buvo toj pasilinksminimo 
vietoje du skyriai — paprastų 
darbininkų ir ponijos. Aš tar­
navau “prikasčiku” arba, kaip 
čia pavadinus, veiteriu, kur 
ponai su savo žmonomis ir po­
naičiai su panelėmis atsilanky­
davo. O kitas tokio pat am­
žiaus vyrukas, kaip ir aš, tar­
navo skyriuje, kur sueidavo 
prasčiokai, vadinami “muži­
kai” proletarai. Kaip kitiems 
gėrimams, taip ir alui tokio 
pat gerumo ponų skyriuje im­
davo brangiau, negu prasčiokų. 
Pavyzdžiui, alaus bonka pras­
čiokų skyriuje kainuodavo 8 
kapeikas, o to paties alaus bon- 
kai ponų skyriuje reikėdavo 
mokėti 10 kapeikų.

Čia, sako Miraviče, man bu­
vo gerai tarnauti. Nors uždar­
bis buvo mažas, bet įdomus 
atrodydavo atsilankę žmonės, 
išgirsdavai visokių kalbų. Trys 
metai labai greitai prabėgo, 
kaip nelyginant trys mėnesiai.

Po to pristojau prie kalvio 
amato kartu su tėvu. Kai kal­
viu išsimokiau, mirė mano tė­
vas. Vėliau pradėjau vienas 
kalvystės darbą dirbti ir buvau 
pašauktas Nariškino ir visų 
apylinkės dvarų geriausiu kak 
viu. Jeigu pasitaikydavo koks 
svarbus gerųjų arklių kausty­
mo darbas, tai tuoj sakydavo 
dvaro pareigūnai, pašaukite 
Miravičią, jis padarys darbą 
kaip reikia, jokių bėdų nebus.

Bedirbant Petraičiuose, kurie 
yra tarp Žagarės ir Skaisgirės, 
1905 metais prasidėjo streikų

gaunu dvi algas, bet kas iš to, 
kad nieko negaliu nupirkti. 
Už dvi vieno mėnesio algas aš 
nuperku (žinom(a, nelegaliai 
—legaliai negalima pirkti) du 
svarus sviesto, ir tai dar reikia 
pridėti. Nestebėtina, kad nie­
kas ir nenori dirbti, net ir vo­
kiečiai, nes pinigas bevertis. 
Nemanykite, kad aš noriu Jus 
sugraudinti, ne, aš tik taip 
sau savo rūpesčius pasakau, 
nes sakoma, kad pasidalintas 
vargas tai tik pusė vargo.

Netekęs darbo, palikęs žmo­
na su mažu sūnum Žagarėje 
gyventi, Miraviče 1906 metais 
atvažiavo į Chicagą ir čia iki 
šiol gjyvena. Po penkių metų, 
sako Miraviče, atvyko į Ameri­
ką ir mano geroji pusė su sū­
num. Tada daug smagiau pa­
sidarė.

Tas jaunas atvežtas Miravi- 
čiaus sūnus Albinas šiandien 
yra tėvas ir užaugino savo sū­
nų Albertą, kuris yra profesio- 
nalis bėsbolo lošėjas. Senasis 
Miraviče, nors jau 70 metų bai­
gia, dar yra judrus ir darbš­
tus žmogus, o jo žmona Mari­
jona Miravičienė, kaip buvo 
veikli, taip ir po šiai dienai 
dar darbuojasi visuomenės la­
bui. , —R. Š.

Brangiausia Šaknis
Ginseng šaknys tu­
ri reputaciją kaipo 
švelnus sudrutinąs 

\ vaistas nuo nusilp- 
nėjusių nervų, nuo 
silpno skilvio ir tai­
pogi geras nuo du­

sulio. Yra sakoma, geras ir dėl 
akmenėlių varymo. Kiniečiai ir

PAIEŠKOJIMAI
Antanas Sutkaitis, sūnus Sta­

sio, ieško savo dėdės Kazio Sut- 
kaičio, kilusio iš Kauno apskr., 
Veliuonos valse., į Ameriką at­
vykusio 1942 m.

Adresas:
Sutkaitis Antanas, 
ATLTS Construction Co. • 
Moor Lake, Ont., Canada.

Paieškomi per gim. šie asme­
nys :

1) Jasiulis (vardas nežino­
mas )iš Viduklės, Jukainių k.

2) Ona Leškienė (našlė), gyv. 
Chicagoje.

3) Kazimieras Razas; jis yra 
barberys.

Korėjiečiai turtuoliai ir varg­
dieniai šitas šaknis vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk­
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir jaunystės palai­
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su­
kramtyti ir nuryti kaip saldai­
nį; jos nėra priklios nei kar­
čios. Kaina: svaras $20.00, pusė 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne­
buvo pigios dėlto, kad jas sun­
ku užauginti. Užsakymus pri- 
siunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių
Jewclrv Krautuvė

audra. Ir aš buvau dvarų dar- 
bininkų-ordinarčikų įtrauktas 
į tuos streikus. Kada Neriški- 
no pavaldiniai sužinojo, jogui 
ir jo kalviai maršuoja kartu 
su kumiečiais ir kitais darbi­
ninkais, tuojau gavau praneši­
mą, kad manęs nebereikia. ^Vi­
suose dvaruose, kur buvo pa 
dėti kalviai, tas vietas panai­
kino.

Giminės nori susirašyti, ma­
lonėkite atsiliepti pas—

Mrs. Rozalija Lukšys, 
6915 So. Washtenaw Ave.
Tel. Republic 8355.

—Naujos Zelandijos tikybi- 
ninkai nori, kad paštas cenzū­
ruotų naujavedžiams siunčia­
mas telegramas.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos‘nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVJE. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradek Taupyti šiandien.

B. FISCHMAN’S

MUNICIPAL WINE & LIQUORS 
4195 Archer Avenue 
Sekamos durys nuo Big StoreATDARA

Sekmadieniais nuo 12 vai. dienos iki 6 vakaro 
PASIŽIŪRĖKITE BASEBALL LOŠIMO 

ant didelio Television seto 
kasdien nuo 9:00 ryto iki 11:00 vakaro 

KARLODAIS ŠALTO NUO LEDO 
ALAUS VISUOMET 

dėl pokilių .. . piknikų . .. vestuvių ... 
namie vartojimui

Mūsų Kainos ir Patarnavihias Yra Mūsų 
Geriausias Pardavėjas. Mes Parduodame 

už Žemiausias Kainas.

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KAS S, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617 
h . ./

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St
Tel. CALUMET 7237
Milžiniškas pasirinkimas rakandų, 

Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni­
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia­
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.

Visi rakandai 3 kam­
barių už $199.50.

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radi jos ir Television setai.

Bulavo, Elgin laikrodėliai; Keep- 
sąke deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi­
nės rašomos plunksnos: Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

REKORDAI: Victor, Columbia, 
Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo­
dama didelė nuolaida ir lengvi iš­
mokėjimai.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budrike programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 
5:30 valandą.
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BUVUSIEMS ALEKSANDRO VITKAUS­
KO IR JUOZO VAIČKAUS 

BENDRADARBIAMS
Buvę artisto Aleksandro Vit­

kausko (pirmojo-pasaulinio ka­
ro metu) sceninės veiklos Ame­
rikoje bendradarbiai, turintieji 
kokius nors to darbo pėdsakus 
(programas, fotografijas, jo 
laiškus, afišas ir tp.), lygiai 
kaip ir savo apie velionį atsi­
minimus, prašomi atsiųsti Nau­
jienų ar Draugo redakcijų ad­
resu. Reikalaujant, visa ta pa­

skolinta apie A. Vitkauską me­
džiaga bus sugrąžinta.

Lygiai buvę Juozo Vaičkaus 
teatrinėse Amerikoje pastan­
gose bendradarbiai prašomi 

i pasidalinti turima medžiaga ir 
atsiminimais.

Rašymai gali būti lietuvių ir­
au gi ų kalba.

Būsiu dėkingas, jei kiti laik­
raščiai šią žinią perspausdins.

—Stasys Pilka.

JfflCAGOS ŽINIOS I

Nuskendo lietuviu­
kas, dvi mergaitės 
išgelbėtos

CLASSIFIED ADS.
AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai Par^

A & C MOTOR
SALES

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS:

10.00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

APLANKĖ NAUJIENAS p.p. SPUDIENĖ 
IR ČIŽAUSKIENĖ

Vakar Naujienas aplankė 
brooklynietė (tiksliau pasa­
kius, woodhaveniete) draugė 
Bronė Spudienė ir cicerietė p. 
Elena čižauskienė, 4701 S. 12th 
Place, Cicero.

Draugė Spudienė turėjo ato­
stogas. Lėktuvu ji padarė ne­
mažą kelionę. Pirmiausia buvo 
sustojusi Seattle, Wash., o po 
to nuskrido į Los Angeles, kur 
viešėjo pas maujieniečius pp. 
Tunylus.

Grįždama į rytines valstijas 
ponia Spudienė sustojo Cice- 
roje, kurią pasiekė praėjusį 
šeštadienį. Ciceroj ir Chicagoj 
ji ketina paviešėti pas savo 
gerą draugę dar iš Lietuvos, 
ponią čižauskienę, iki ateinan­
čios savaitės. Po to vyks į New 
Yorką.

Draugė Spudienė yra veikli 
L. S. D. 19 kuopos narė. Pri­
klauso taipgi Amalgameitų 
kriaučių lokalui 54-tam ir kai 
kurioms kitoms organizacijoms 
ir dirba lietuviu visuomenės 
darbą.

LAZDA TURI DU 
GALU

Neseniai vienatinis R. Katalių 
kų kunigas, pastoviai gyvenan­
tis Sovietų Rusijoje, važiavo 
naktiniame Leningrado-Mask- 
vos traukinio miegamajame va­
gone. Jam tapo , paskirta lova 
skyriuje ,kur jau buvo trys mo­
terys.

Toki paskirstymai ne naujie­
na Rusijoje, šios moterys buvo 
nepaprastos, jos buvo komunis­
tės ir važiavo į komunistų suva­
žiavimą. Jos sumanė pašiepti 
kunigą ir ,neilgai laukus jos, už­
vedė su juo kalbą, užduodamos 
įvairių klausimų. Viena jų klau­
sia:, “Dabar, tamsta, pasakyk 
mumsį tikrą teisybę. Ar tamista 
tikrai tiki į popiežiaus neklai­
dingumą ?”

“Taip,” atsakė kunigas—“ti­
kybiniuose ir moralybės daly­
kuose jis yra neklaidingas. Bet 
aš duosiu ir jums klausimą. 
Vienok aš įspėju iš anksto, ką 
norėsite apie tai sakyti. Ar jūs 
tikite, kad Stalinas yra neklai­
dingas ?” Moterų linksmumas 
dingo, daugiau kalbėti nenorė­
jo; kiekviena įlipo į savo lovas, 
o kunigas įlipo į savąją.

' ----- o—
IR VOKIEČIAI SUPRANTA 

HUMORĄ.

ATOSTOGAUTOJO 
PASAKOS

SAPNAS.
Pavalgęs “bynsų” vakarienę, 

išplaukiau laiveliu į ežerą tarp 
dviejų, salų. Įlanka buvo pava­
kario saulės karštai prikūrenta. 
Krantuose kvepėjo pušų aroma­
tas. Vanduo buvo tykus, kaip 
stiklas. Laumės žirgeliai skrai­
džiojo nuo meldo prie meldo, 
lyg ieškodami kuris jų žalesnis, 
tiesesnis, ant to ir nutūpdavo. 
Muselės vandens paviršį raižė 
savo kojites mirkydamos, o di­
delės žuvys šokinėjo darydamos 
Vandenyje virpančius ratus. Sa­
kau, dabar tai tikrai sugausiu 
gerus pietus.. Aš net pradėjau 
abejoti, ar šiais brangmečio lai­
kais be apsimoka mieste gyven­
ti? Čia kas kita: Uždėjai ant 
kablio slieką, ar žuvelę, ir lauki 
gerų pietų... Susiradau gilią 
akivarą, žiūriu, virkščiuotos žo­
lės tarpeklyje kyšo didelė žuvies 
galva. Jos akis didelė,, kaip cen­
tas!! !Visos žuvies nesimatė, 
bet spėju, ji galėjo būti kaip 
submarinas. Tuoj pakišau jai 
slieką, o ji sujudėjo ir užlindo 
užu žolės lapų.

Mirkau savo meškerę ir lau­
kiu, kada kibs. Ant pludies nu­
tūpė gražus, žibančiais spar­
nais' laumės žirgelis. Sėdžiu ir 
svajoju, kaip gera, ramu ir ma­
lonu žuvauti... Užmigau. Sap­
nuoju. Matau didelius vartus. Iš 
abiejų vartų, šonų stovi kažko­
kie su spinduliuojančiais ritu­
liais ant krūtinių “cherubinai” 
ar “Serafinai”. Dešinėje vartų 
pusėje stovi būriai rašytojų, 
poetų, redaktorių, menininkų ir 
mokslininkų su; knygomis pa­
žastyse, o kairėje pusėje vartų 
nieko nėra, tik tamsa... Viduriu 
kelio pro vartus važiuoja ilgiau­
sios eilės automobilių. Kiekvie­
nas autas, važiuodamas pro sar­
gybą, sveikina: “kiki-ki-ki, ki- 
ki-ki-ki!” Ant vartų skliauto 
iluminuotomis raidėmis užrašy­
ta:

“NAUJIENŲ” PIKNIKAS 
RUGPIŪČIO 22 D. Liberty par­
ke.

Į nosį įkando uodas ir aš nu­
budau. Sutemo. Ant meškerės 
kablio ne tik žuvies, bet nei slie­
ko neradau.

—Vincent Van Gundt.

Birutės Mėnulio 
Šviesoj Piknikas

Sovietų zonoje rusas propa- Liepos mėn. 30 dieną įvyko

Praėjusį sekmadienį, .rugpiū- 
čio 1 dieną, grupė chicagiečių iš 
12 asmenų nuvažiavo į Imchi- 
gan paežerį, Gary apylinkėje, 
dieną praleisti.

Grupėje buvo Jerome Stri- 
peik, 12 metų 7038 South 
Rockwell Street, jo motina, 
vaiko sesutė Florence 16-kos 
metų ir p-lė Alice Butwell, taip­
gi 16 metų.

Chicagiečiai sustojo Miller 
Beach punkte Marquette Parke. 
Parko prižiūrėtojai aiškina, kad 
jie įspėjo atvažiavusius nesi­
maudyti, ba toj vietoj maudytis 
esą pavojinga.*

Pavalgę pietų, Jerome, jo se­
suo Florence ir Alice Butwell 
vis gi nutarė maudytis. Bernai­
tis nuplaukė apie 150 pėdų nuo 
kranto, kai jį didelė vilnis į- 
traukė povandenin. Jisai dar iš­
kilo ir sukliko, pagalbos šaukda­
masis. Merginos mėgino plaukti 
jo gelbėti, bet ir pačioms buvo 
sunku su vilnimis kovoti. Kiti 
nubėgo pašaukti gyvybės sargą.

Šis, atsiskubinęs, išgelbėjo 
mergaites, bet bernaitis nusken­
do. Jo kūnas buvo surastas.

$800 už pranešimą 
apie dingusį vaikutį

Liepos 2 dieną prapuolė 9 me­
tų bernaitis John Navickas Jr. 
Bridgeporte. Iki šiai dienai ne­
turima apię jo likimą žinių.

Paskutinėmis dienomis buvo 
kilusi viltis, kad bernaitis bus 
išvykęs stovyklauti su Valenti­
ne bernaičių klubo grupe. Patik­
rinus išvykusių stovyklauti Są­
rašą pasirodė, kad pĮ’ąpuolūsio 
bernaičio ten nėra.

Tuo tarpu jau yra sukelta 
$800 dovana už suteikimą infor­
macijų apie jį.

Photoengravers 
unijos nauja 
sutartis

Chicagos dienraščių leidėjų 
sąjunga ir Photoengravers uni­
ja padarė naują sutartį. Unijos 
narių susirinkimas 114 balsų 
prieš 40 ją priėmė.

Sutartis pakelia darbininkams 
algas po 12 dolerių savaitei. Pa­
kėlimas sakitosi nuo liepos 17 
dienos. Dabar dienos metu dir­
bantieji gaus algos $106 savai­
tei, o naktiniai darbininkai — 
$115.

Darbo savaitė sutrumpinama 
iki 36 1/4 valandų.

Praeity unija turėjo vadina­
mą uždarytos šapos kontraktą. 
Naujoj sutarty, pagal Taft- 
Hartley įstatymą, uždaryta ša- 
pa nepripažįstama, bet sutartis 
pripažįsta unijistams darbo pir­
menybę. Sutarty yra nuostatai 
neusispratimams tarp darbinin­
kų ir samdytojų rišti.

3302 So. Wallace St.
1948 PONTIAC
1947 MERCURY SEDAN
1946 OLDSMOBILE SEDAN
1942 PLYMOUTH SEDAN
1941 DODGE SEDAN
1941 OLDS SEDAN
1940 PLYMOUTH SEDAN
1939 DODGE SEDAN
1939 BUICK TUDOR
1939 PLYMOUTH SEDAN
1935 CHEVROLET TUDOR

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS., 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

2 PO 5 KAMBARIUS FLATAS. 
Medinis namas, uždaryti parčiaŲ 1- 
mas aukštas garu šildomas. Galima 
užimti į 30 dienų. $6,500.

543 No. Wood St. Monroe 1942.

FRANKLIN PARK

Žema kaina Ranch House 
$5,800.00.

Gerai suplanuota 5 kambarių ranch 
stuba ant 100x125 pėdų loto, visiš­
kai išdalinta. Elektros vielos visiškai 
suvesti. Mes pristątysime jums visą 
trimą, virtuvės kabinetus, varinius 
sietelius, insuliacįjai medžiagą ir 
piaster-board jums užbaigimui.

$1,800 įmokėti, $40 per mėnesį.

šiaur-rytinis kampas 
GRAND AVE. IR WOLFF ROAD 

Phone: Gladstone 6-4220.

2 AUKŠTŲ MURINS NAMAS, 5 
ir 5 kambarių. Labai prieinama 
kaina. 4428 So. Western Ave., 2-ras 
aukštas nuo 6 iki 9 vakarais.

METAMS APLINK 5 KAMBA- 
rių stucco country home, Indianoj. 
3 blokai nuo Michigan ežero. Savi­
ninkas paaukaus. Mrs. Michael Cu- 
simano, 7758 So. Normal.

ANT GREITO PARDAVIMO nau­
ja, graži rezidencija, 5 kambarių, 
karštu vandeniu šildoma. Gražioj 
apylinkėj, Marquette Park, šaukite 
savininką: WALbrook 0110.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MILWAUKEE APYLINKĖJE, 20 
minučių į vakarus, Bluemound Rd. 
keliai 18-16-30. Moderniškas broile- 
ris, vištų farma, 4 akrai. Krautuvė 
prie kelio, busams vieta, 118 pėdų 
namas gyvenimui vieta, tinkama 
kitokiams bizniui, 4 kamb. stuba, 
radiant šiluma, 21x25 pėdų garažas, 
perėjimui vieta. Kitokie paranku- 
mai, kaip naujas. Kainavo virš $45,- 
000. Paaukaus už $40,000. Pamaty­
kite, 2 blokai West Drive-In The­
atre, šiaurėj pusėj kelio, arba ra­
šykite: Leon Gorskey, 1957 S. 58th 
St., Milwaukee 14, Wisconsin.

MIRTIS PRIVERČIA PARDUOTI 
20 akrų farmą, su budinkais ir gy­
vuliais. Arti miesto. $8,000.00. Dėl 
daugiau informacijų šaukit Boule­
vard 4713, tarp 6 ir 8 vakarais.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______

NAKTINIŲ PORTERIŲ 
Valandos: 9:30 vakaro iki 6 ryto, 

šeštadienio naktį nedirbama.
VALGIS IR UNIFORMOS 

DUODAMA.
HARDING’S
68 W. MADISON.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

PIUKLŲ TAISYTOJŲ (2).
Gera alga. Nuolat. American Machi­
nery, 2044 West Lake Street.

REIKALINGA VYRŲ
Dirbtuvėje prie apvalymo 

darbų. Reikalingi tik geri nuo­
latiniai žmonės. Atsišaukite 
tuojau po 9:00 vai. ryto.

PONTIAC
812 W. Van Buren St.

REIKALINGA HOUSEMEN 
abelnam darbui,, pusamžio, patyru­
sio prie mažo viešbučio. Reikia pa- 
liudyjimo, turi būti blaivus.

Atsišaukite: 55 WEST ERIE.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA PATYRUSIO VIRĖJO 
taipgi ir veiterio. Pusė dienos šešta­
dieniais, nedirbama sekmadienais.

506 W. 39th STREET.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

EVANSTON KRAUTUVĖ 
Turi nuolatinę vietą dėl 

MAID 
Grožio Salione.

5 dienos, 40 valandos savaitėje. 
Liberali darbininkams nauda. 

Atsišaukite:
5th Floor Personnel Office.

CHURCH and SHERMAN

EVANSTON.

LAUNDRESS
Feeder and folder.

Valandos: 7:00 ryto- iki 3:30 vakaro. 
VALGIS IR UNIFORMOS 

DUODAMA.
Nuolatinis darbas.
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

REIKALINGA MERGINA priimti 
lengvą diktavimą ir dirbti bendrą 
ratšinės darbą. Patyrimas nėra bū­
tinas. AFRAL CORP., 1933 South 
Halsted St.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA, geroj 
vietoj, pigi renda su pragyvenimu. 
Priežastis pardavimo'—liga.

4901 W. ROOSEVELT ROAD.

TO RENT—WANTED 
Rgnduotj

REIKIA 2 iki 6 KAMBARIŲ fur- 
nišiuoto arba nefornišiuoto apart- 
mento dirbančiai porai. VIRginia 
3049 po 6 vakaro .

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai '

RENDON 2 KAMBARIAI VEDU- 
SIEMS ARBA PAVIENIAMS. DI­
DELI ŠVIESŪS KAMBARIAI SU 
VIRTUVĖS PRIVILEGIJOM.

5916 SO. NORMAL BLVD.
TEL. ENGLEWOOD 6530.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KELI MIEGAMI KAMBARIAI iš- 
rendavimui viešbutyje už $4.50 ir 
$5.00. 2126 S. Halsted St. Telefonas 
KEDzie 0034.

DR. T. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town .State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 464h SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.
DR. RRTTNO J.~~

ZTTRRTCK’AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu Tel. HILLTOP 2557

~KITI LIETuj^T7DACTA^j7

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi i rvtus nuo California

Tel. YARDS 7772

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358 

~~"kitataučiai daktarai ~

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.

AKIŲ SPECIALISTS
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidenciia, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS; nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YARDS 5921
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8

Namų telefonas: DANube 1126
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KENwood 5107 arba VINcennes 3900

DR. A. JENKTNS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

gandistas vokiečių susirinkime 
užklausė: “Aš nesuprantu, ko­
dėl pas jus, vokiečius, kalbos 
visada eina apie valgį. 
Pas mus Rusijoje žmonės dau­
giausia kalba apie kultūrą.”

Vienas iš klausytojų paaiški­
no:

---Mat, žmonės yra visada 
linkę kalbėti apie tai, ko neturi.

—o—
Koks yra skirtumas, tarp ko­

munistų kontroliuojamos “So­
cialistų Vienybės Partijos” ir 
ilgomis lentomis prikrauto 
sunkvežimio ?

—Sunkvežimis su lentomis 
turi raudoną vėliavą užpakalyje 
ir važiuoja pirmyn, o “Vienybės 
Partija” neša raudoną vėliavą 
prieky ir slenka atgal.

Birutės pirmas po vasarinių ato­
stogų mitingas, kuriame pra­
nešta, kad š. m. rugpjūčio 14 d. 
įvyks prie “Mėnulio šviesos” 
piknikas, vietovėje prie'Liberty 
grove, Willow Springs, Ill.

Tikriausiai tas piknikas bus 
iš visų piknikų, kuriuose pralei­
dote šią vasarą, gražiausias ir 
linksmiausiai praleisite laiką. 
Taigi kviečiame visus tautiečius 
atsilankyti ir linksmintis kartu 
su Amerikos ir Lietuvos lietu­
vių jaunimu, žinau, kad būsite 
labai patenkinti linksmai pralei­
site “Mėnulio Ši vėso j” piknike.

Brangūs tautiečiai, pasižymė- 
kit datą, t. y. * š. m. rugpjūčio 
mėn. 14 dieną, būti Liberty Gr., 
Willow Springs ir aplankyti 
mus. , —Matt.

Priemiesčiu 
traukinius 
pagerins

Nuolat kalbama apie minias 
žmonių, kurios kasdien važinėja 
Chicagoj e gatvėkariais ir ba­
sais. Bet dešimtys tūkstančių 
kitų gyvena priemiesčiuose ir 
kasdien atvažiuoja Chicagon 
dirbti ir važiuoja namo geležin­
kelių traukiniais.

Karštomis vasaros dienomis, 
popiet važiuodami namo, šitie 
keliauninkai atrodo tikri kanki­
niai. Dalykas toks, kad vagonai 
išstovėję saulėje
kiemuose per dieną įkaista kaip 
pirties krosnis. Važiavimas

FARMA, 50 AKRŲ, RANDASI 
Camden, Missouri, 5 kambarių stu­
ba, elektra, užtenkamai vandens. 
Rev. W. E. Howard, Camden, Mo.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI STEAM TABLE, 

10 pėdų stainless plieno; elektrikinė 
mėsą piaustymo mašina ir Wafle 
Iron. 3960 W. Grand Ave. Telefonas 
ALBANY 9548.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus D^

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ 
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos:, nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.
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Ofiso ir Namu Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdytoias) 
3925 W. 59tb Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

_ Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353. 
Valandos: 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

mo traukiniais pasidaro prakai­
to liejimu.

Bet dabar pranešama, kad ir 
Šituose vagonuose geležinkelių 
kompanijos numato įvesti oro 
reguliaciją (air sonditioning) 
ir net naująsias (fluorescent) 
šviesas. Sako, kad jau kai kurie

geležinkelių Chicago, South Shore ir South
Bend geležinkelio vagonai yra 

na- taip permodeliuoti.

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

Emerg. Tel. KEDzie 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. LAFAYETTE 3210*

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
ValJ pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.


